
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pátek, 5. června 2015

Č. 107, www.metro.cz

TYRANOSAURUS MĚL
VELMI MALÉ SRDCE
VĚDCI PITVALI JEDNOHO Z NEJVĚTŠÍCH MASOŽRAVCŮ NA ZEMI STRANA 11

V KINECH OD 4. CERVNA

SPIÓN BEZ KOULÍ A S POVOLENÍM ZABÍJET

in
ze

r
ce

Neporazitelná Šafářová se probila do finále Roland Garros
Tenistka Lucie Šafářová si poprvé v kariéře zahraje o grandslamový titul ve dvouhře. Včera v semifinále antukového
Roland Garros porazila Srbku Anu Ivanovičovou dvakrát 7:5. Soupeřkou třinácté nasazené české hráčky bude zítra
ve finále turnaje v Paříži světová jednička Serena Williamsová ze Spojených států amerických. Více na straně 23 AP

Svátek slaví: Dobroslav
Min. 240

Max. 280

Alkohol na
vodě se moc
nekontroluje
Kdo velí, pít nesmí. Ať už
má na povel parník, raft,
šlapadlo, či malou kánoi.
Za tři piva na vodě hrozí
pokuta až pět tisíc korun.
Týká se to také opilých
plavců. Kapitán parníku
však může zaplatit
i sto tisíc. STRANA 5

Unikněte ze
zamčeného
pokoje
Dveře se zavřely, čas běží.
Jsme tak trochu v maléru.
Z tajemné komnaty nás
totiž dostane jen kámen
mudrců. Vyzkoušeli jsme
únikovou hru pocházející
z Asie, která dobývá naši
metropoli. STRANA 7

V kouření
marihuany
jsme na špici
Mladí Češi se stále drží na
čele evropského žebříčku
kuřáků marihuany. Po
předchozím prudkém
nárůstu ale začínají jejich
počty mírně klesat. STRANA 8

Děti musí na očkování
kvůli znečištěné vodě
Hygienici.Mimořádné očkování proti žloutence typu A se týká všech dětí z Dejvic a Bubenče ve věku od
jednoho roku do 15 let. Důvod. Opatrnost. Cena. Za 4 tisíce dětí zaplatí stát asi 2,6 milionu korun STRANA 3



www.metro.cz PRAHA pátek 5. června 2015 02

Nejbohatší Čech
má smůlu.Magis-
trát zamítl projekt
Kellnerovy firmy.

Kontroverzní budova architek-
ta Radana Hubičky, zvaná Led-
ní medvěd, která má vyrůst
na Vítězném náměstí v Dejvi-
cích, se před dvěma lety sice
stala nejlepším architektonic-
kým projektem roku, ale
u úředníkůmagistrátu jí to ne-
pomohlo. Magistrát zrušil
územní rozhodnutí, projekt
podle úředníků není v soula-
du s územním plánem a s po-
žadavky památkové péče. In-
vestor, společnost Vítězné ná-
městí, která patří do skupiny
PPF Real Estate, musí projekt
upravit.Mluvčí společnosti Mi-
roslav Beneš se nechtěl k situa-
ci vyjadřovat. „S rozhodnutím
magistrátu se seznamujeme,“
uvedl bez dalšího komentáře.

Stavební úřad zohlednil roz-
hodnutí městského soudu,
který nedávno zrušil úpravu
územního plánu týkající se ob-
jemu stavby. Navíc přihlédl
k loňskému výroku minister-
stva kultury, které zrušilo
kladný posudek magistrát-
ních památkářů. Stavba tako-
vých rozměrů je podle minis-

terstva nepřípustná. O umístě-
ní budovy se diskutuje řadu
let. Návrh vyvolává rozporupl-
né reakce, jak je tomu v přípa-
dě netradiční architektury
pravidelně. Polyfunkční budo-
va má dotvořit dosud otevře-
ný blok domů, čímž by zásad-
ně proměnila vzhled náměstí.

Odpůrci ale upozorňují na

velikost plánované budovy.
Občanská sdružení navíc vyčí-
tají politikům minulá rozhod-
nutí týkající se obecního po-
zemku, na kterém se radnice
namísto dříve plánované bu-
dovy úřadu rozhodla ve spolu-
práci se soukromým investo-
rem postavit komerční budo-
vu. ROW, ČTK

Podle magistrátu projekt není v souladu s územním plánem. VITEZNENAMESTI.CZ

Oční klinika Horní Počernice,
Obchodní 2694/2, Praha 9
email: info@ocniklinika.cz
tel.: 281 865 664, 602 105 355

www.ocniklinikahp.cz www.ocnioptikahp.cz

12 000 Kč/oko
technologie LenSx

OPERACE
ŠEDÉHO ZÁKALU

Vyšetření bez objednání
Nejmodernější vyšetřující technologie
Nejzkušenější odborníci
Minimální objednací lhůty

Šetrná a stabilní operace očí.
Zvolte tu nejmodernější,
nejšetrnější a nejrychlejší
technologii.

LASEROVÁOPERA
DO 45 LET!

19 000 Kč/oko
technologie ReLEx SMIL

Tento druh operace se provádí
výměnou lidské čočky za
umělou čočkumultifokální.
Je to řešení pro pacienty, kteří
nevidí do dálky a na blízko současně.

12 000 Kč/oko
technologie LenSx

REFRAKČNÍ OPER
NAD 50 LET!

R

SLE
VA

10
00

K

U

í

SLEVA

1000 K
č!

ACE

LE

SLEVA2000 K

ROZKVEŤTE
BEZ DIOPTRICKÝCH BRÝLÍ!

ik h

ZBAVTE SE
BRÝLÍ!

REFRAKČNÍVÍKEND:
19.  20. 6. 2015

Možnost spojit konzultaci
i operaci v jeden den.

A
Kč!

VA
Kč!

AKCE platíod 1.5.do 30.6.

Lední medvěd nakonec
na Kulaťáku asi nebude

Zprávy krátce

Festival přiváží
špičkové vinaře
Již druhý ročník festiva-
lu autentických vín Pra-
ha pije víno bude v sobo-
tu a v neděli hostit areál
Trojského zámku. Festi-
val opět přivítá věhlasná
jména světového vinař-
ství, jako jsou Isabelle Le-
geron, Elisabetta Forado-
ri, Jožko Gravner či Jean-
Sébastien Fleury. Cílem
festivalu je propagovat
přírodní vína. ROW

Z tržnice bude
centrum zábavy
Zábavně-kulturní park
by se mohl v budoucnu
stát z tržnice v Holešovi-
cích. Konat by se tu moh-
la divadelní či hudební
vystoupení. „Přes den by
areál sloužil například
farmářským trhům,“
řekl radní Jan Wolf. V ny-
nější tržnici by vedle
sebe měly fungovat ze-
jména kulturní instituce
divadlo, koncerty nebo
by tu měly být restaura-
ce či bary. ČTK

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 5. června 2015 03

Plošné očkování
se týká dětí z Dej-
vic a Bubenče, kte-
ré žijí v oblasti po-
stižené havárií
vody.

Mimořádné očkování všech
dětí od jednoho roku do 15
let proti žloutence typu A na-

řídili hygienici a zaplatí ho
stát. Podle hlavního hygieni-
ka Vladimíra Valenty stát při-
jde asi na 2,6 milionu korun.
„Očkování je zaměřeno na
nejvíce ohroženou skupinu
obyvatel vzhledemk její imu-
nitě a chování,“ vysvětlil Va-
lenta. Žloutenkamá inkubač-
ní dobu 15 až 50 dní, voda
byla prohlášena za pitnou
před týdnem. Podle hlavního
hygienika jde pouze o před-
běžnou opatrnost. Očkování

je podle Valenty povinné pro
děti, které se vyskytovaly mi-
nulý týden v postižené oblas-
ti Dejvic a Bubenče. Podle zá-
stupkyně ředitele pražské hy-
gienické stanice Zdeny Jágro-
vé jemezi 4000 dětmi v oblas-
ti asi 2200 žáků základních
škol, přibližně 860 předškolá-
ků, kteří navštěvují mateřské
školy, a zbytek jsou dětimlad-
ší. Rodičům, kteří své děti oč-
kovat nenechají, ale podle Já-
grové žádný postih nehrozí.

Děti budou očkovat praktič-
tí lékaři pro děti a dorost, kte-
rých je v oblasti 24. Rodiče
mohou své potomky nechat
očkovat také v ambulanci
Zdravotního ústavu v Rumun-
ské ulici v Praze 2. První vak-
cíny budoumít k dispozici už
dnes.
Podle předsedy České vak-

cinologické společnosti Ro-
mana Prymuly je rozhodnutí
o nařízení očkování, v přípa-
dě, že se žloutenka v žádném

vzorku nepotvrdila, na hra-
ně. Prymula by v tomto přípa-
dě očkování spíše nenařídil.
„Pravdou je, pokud v lokalitě
Prahy 6 nebyly problémy se
žloutenkou, tak by se tam hy-
poteticky dostat neměla, pak
by očkování bylo zbytečné,“
řekl ČTK a dodal, že podle něj
riziko epidemie není reálné.
Podobné očkování nařídila
vláda například v letech 1997
a 2002 v souvislosti se zápla-
vami. ROBERT OPPELT

Oznámení o vydání obecně závazné vyhlášky
č. 4/2015 Sb. hl. m. Prahy, kterou se mění obecně

závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy,
kterou se vydává Statut hlavního města Prahy,

ve znění pozdějších předpisů
Dne 1. 6. 2015 byla ve Sbírce právních předpisů hlavního

města Prahy vyhlášena změna Statutu hlavního města Prahy,
a to s účinností ode dne 1. 7. 2015, přičemž některá ustanovení
nabývají účinnosti dne 1. 6. 2015. Naléhavý zájem na stanove-
ní účinnosti obecně závazné vyhlášky současně s jejím vyhlá-

šením spočívá v návaznosti této obecně závazné vyhlášky
na příslušná ustanovení zákona č. 252/2014 Sb., kterým se

mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony,

na jejichž základě se postupuje ode dne 1. 5. 2015.

V sídle českých prezidentů za-
vlaje dnes v poledne husitský
prapor. Připomenoutmáblíží-
cí se 600. výročí mučednické
smrti Jana Husa. „Oproti zvyk-
lostem bude na praporu mís-
to červeného kalichu na čer-
ném pozadí použit zlatý ka-
lich na červeném listu,“ řekl
hradní protokolář Jindřich Fo-
rejt. Hrad tuto variantu zvolil
po konzultaci s historiky, více
prý odpovídá historickýmpra-
menům.Husitský prapor s ka-
lichem bude vlát na sídle čes-
kých prezidentů do 7. červen-
ce. Dvě husitské vlajky budou
vyvěšeny společně se třemi
českými na balkonu na tře-
tím nádvoří, ze kterého v mi-
nulosti mluvili prezidenti.
Prapor s kalichem vyvěsil na
Hradě před 90 lety i prezident
T. G. Masaryk. ČTK

Přímo k vám míří nová, nepřehlédnutelná generace modelů ŠKODA
Fabia a Fabia Combi s nákladem zábavy pro vaši rodinu a nealko
nápojem Kofola jako dárkem ke každé testovací jízdě. Kromě skvělých
zážitků můžete vyhrát i nový vůz ŠKODA Fabia Combi. U nás to bude
stát za to!

Těšíme se na vás: neděle 7. 6. 2015 od 10.00 hodin
letiště Letňany (u Výstaviště PVA)

NOVÁ ŠKODA FABIA

SE MUSÍ ZAŽÍT!

AUTO JAROV
Osiková 2, 130 00 Praha 3
Tel.: 251 002 555
www.autojarov.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Testovací jízdy Fabia 2015

Soutěžte o nový vůz
ŠKODA Fabia Combi

testovacijizdyskoda.cz

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů Fabia:
3,4–4,8 l/100 km, 88–110 g/km

ŠKODA Finance od ŠkoFINu

Oficiální partneři projektu:

Hygienici nařídili očkovat čtyři
tisíce dětí proti žloutence

Jenský kodex v Národním
Národní muzeum připravilo při příležitosti výročí upálení
mistra Jana Husa unikátní výstavu s exponáty vztahujícími
se k jeho životu. Ale pouze do neděle bude v Nové budově
Národního muzea zpřístupněn nejcennější exponát – origi-
nál Jenského kodexu s Husovým vyobrazením. MAFRA

inzerce

Kalich. Zavlaje
na Hradě



www.metro.cz PRAHA pátek 5. června 2015 04

Koše na sluneční
pohonmají ulevit
centru města.

Před radnicí Prahy ve Vodič-
kově ulice se objevila doslova
horká novinka – odpadkový
koš na sluneční pohon. Koš
mána horní straně solární pa-
nel, který pohání uvnitř zabu-
dovaný lis na odpad a komu-
nikační jednotku.
Nové koše se hodí hlavně

do centra, protože díky
uvnitř umístěnému lisu není
potřeba je tak často vysypá-
vat, a když jsou plné, umí si
samy říct o vysypání. „O těch-
to koších se jen dlouhomluvi-
lo, a protože si myslím, že je
potřeba, aby lidé viděli koš
v praxi, rozhodl jsem se ko-
nat na vlastní pěst a několik
košů jsem si pronajal jako fy-
zická osoba,“ popisuje původ
koše před radnicí zástupce

starosty pro dopravu a infor-
matiku Richard Bureš.
Během dvou týdnů budou

nainstalovány po Praze 1 dal-
ší koše, kterými se bude ově-
řovat jejich funkčnost. Zku-

šebně je umístí do historické
ulice, do parku a před ob-
chodní centrum. Díky tomu
radnice získá informace, kte-
ré jsou potřeba k dalšímu
umístění košů. ROBERT OPPELT

Umí slisovat odpad, a tak není třeba ho často vyvážet. PRAHA 1

Nejlíp bylo včera u vody
Vedro posledních dnů vylákalo Pražany k řece. Posedává-
ní na náplavce nebo projížďka na šlapadle, to jsou nejob-
líbenější činnosti během horkých dnů. MAFRA

řidič/závodník
2. díl seriálu povolání v Galerii Harfa
• výstava luxusních i závodních aut
• trenažéry, racing simulátory
• soutěže a hry, hlavní cena: svezení
v Lamborghini

6.–
7. 6

.

201
5

vedle areny Českomoravská zdarma www.galerieharfa.cz

Když je koš plný,
zavolá si popeláře

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 5. června 2015 05

Za tři piva na vodě
hrozí pokuta do
pěti tisíc, týká se
to i opilých plavců.

Soulodit a nedělit se při té po-
hodě o lahev rumu? Splouvat
řeku na raftu, kánoi či kajaku
a ignorovat přitom kempy se
zastávkami na pivo? Každý,
kdo už někdy na řece byl, ví,
že tam se prostě pije. Jenže
by se nemělo. Alkohol a dro-
gy totiž zákon zapovídá při-
nejmenším těm, kdo loďmají
na povel. U parníků může ta-
ková pokuta být až sto tisíc.
„Protožeminimálně kormi-

delník je vůdce plavidla. Jest-
li se to vztahuje i na háčka,
na to není vyhraněný názor,“
říká Hynek Beneš ze Státní
plavební správy, organizace,
která má vedle policie opráv-
nění měřit hladinku alkoho-
lu na vodních tocích. A tvrdě

pokutovat. U malých plavi-
del, například turistických lo-
diček nebo šlapadel, je to až
pět tisíc korun a zákaz další-
ho plutí. „Všichni, i plavci,
jsou účastníci plavebního
provozu a platí pro ně nulová
tolerance alkoholu,“ dodává
Jaroslav Bican z pražské poli-
cie. Šéf poříčního oddílu na

Slapech Václav Robek upřes-
ňuje, že případy alkoholu do
jednoho promile řeší správa,
cokoliv nad to policie. Neboť
pak už jde o trestný čin. „Vět-
šinou se to vejde do promile,
lidé si dají tak dvě tři piva.
Loni jsme měli jen jeden pří-
pad, předloni také,“ vypráví
Robek. Také ostatní oslovené

poříční útvary se shodují, že
takových případů bývá mini-
mum. Možná proto, že pla-
vební správa i policie dávají
dýchnout, jen mají-li nějaké
podezření. A to, že někdo
vede loď jaksi houpavě, na
vodě signálem být nemůže.
„Občas vyjíždíme, pokud

dostaneme echo, že do lodí se-
dají opilí lidé. Ale že bychom
je honili po řece a dávali jim
dýchat, tak to nechodí,“ při-
blížil praxi zástupce náčelní-
ka policie ve Veselí nad Lužni-
cí Radek Hitmar. „Náš názor
je ten, že jedno pivo je v po-
řádku. Když si dá ale někdo
pět piv v každé hospodě, ztrá-
cí rychle nad situací na vodě
kontrolu,“ říká Pavel Šálek
z Českého svazu kanoistů.
A pak se objevují v médiích
zprávy, které jinak bezpečné-
mu sportu škodí.

Ministryně?
Ministryní školství by se měla
stát současná náměstkyně minist-
ra pro legislativu a lidská práva
Kateřina Valachová. Oficiálně se
to dozvíme dnes. ČTK

Ahóóój! Vodáci jsou už zase na vodě. MAFRA

• Sjednejte si hypotéku tam, kde se budete cítit jako doma
• Vytvořili jsme jedinečnou pobočku v centru Prahy
• Využijte mimořádně nízkých úrokových sazeb a našich bohatých
zkušeností s inancováním bydlení

• Jsme iVaše jednička na českém hypotečním trhu

Na Poříčí 40/1051, Praha 1
t 242 419 499

info.ph@hypotecnibanka.cz
pondělí až pátek 8:30–17:00

Hypoteční banka
Na Poříčí v novém

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Lidé stojící za snahou o založení Svo-
bodné republiky Liberland na chorvat-
sko-srbských hranicích by rádi dosáhli
mezinárodního uznání už v září. Prezi-
dent nově vznikajícího státu Vít Jedlič-
ka si v zemi představuje také letiště či
obří akvapark. „Můžeme se stát nej-
rychleji rostoucí ekonomikou na svě-
tě,“ řekl včera na první oficiální tisko-
vé konferenci v pražském hotelu Hil-
ton. Lidé z Liberlandu už vytipovávají
na území budoucího státu nejlepší plo-
chu pro přistávání ultralehkých leta-
del. Základním principem státu je „žít
a nechat žít“, mimo jiné chce uplatňo-
vat minimum pravidel a nechat lidi se
především bavit. iDNES.cz

Na vině alkohol

Příčiny úmrtí vodáků statisti-
ky nesledují, v těchto přípa-
dech ale nebylo pochyb:

● 2013, Vltava: pět opilých na
raftu se i přes zákaz splouvá-
ní vydalo na vodu, na jezu
u Herbertova se převrhli, dva
se už nepodařilo zachránit.

● 2010, Ohře: pět vodáků se
skoro dvěma promile sjelo
nebezpečný jez Radišov,
jedna dívka se tam utopila.

Jen přestupek

1009
lodí zkontrolovala loni Pla-
vební správa, narazila na šest
opilých členů posádek. Všem
bylo naměřeno do 1 promile.

Liberland. Plány
nového státu

inzerce

Je to na koupák

Na nebi ani mráček, říká před-
pověď na dnešek a sobotu.

● Teploty atakují třicítku, zítra
dokonce 32 stupňů.

● Vysoké teploty přes den mají
vydržet i v neděli, akorát se
nebe zatáhne, místy se
čekají přeháňky i bouřky.

Parník nebo šlapadlo.
Kdo lodi velí, pít nesmí



www.metro.cz DOMOV pátek 5. června 2015 06

Vláda Bohuslava Sobotky do-
stala od lidí na „vysvědčení“
v průměru trojku. Vyplývá to
z květnového průzkumuCen-
tra pro výzkum veřejnéhomí-
nění Akademie věd České re-
publiky. Proti kabinetu Petra
Nečase si tak polepšila
o téměř půl stupně. Známky
Sobotkovy vlády jsou navíc
vyrovnanější, drží se kolem
trojky, kdežto u Nečasovy do-
stala jednotlivá ministerstva
známky od trojky až po horší
čtyřku. ČTK

Že chování ministra školství
Marcela Chládka vůči ženám
nepovažuje za závadné, uká-
zal prezident Miloš Zeman
včera v závěru své návštěvy Ji-
hočeského kraje. Cizí ženě
v Táboře na setkání s občany
řekl, že „vypadá lahodně“.
Chládek je podle Zemana nej-
úspěšnějším ministrem škol-
ství za posledních deset let.
Zeman si chtěl ověřit, zda
jsou slova ministra sexuální
narážkou, nebo lichotkou.
„Haraším?“ zeptal se jí. Ženě
to nevadilo. Miloš Zeman laš-
koval dál. iDNES.cz

Slzy a aplaus.
Klienti H-Systemu
o své domy nepři-
jdou, řekl soud.

Čtrnáct let žili v nejistotě,
zda nepřijdou o střechu nad
hlavou, za kterou více než
draze v minulosti zaplatili.
Po včerejšku ale pro klienty
zkrachovalé firmy H-System
období stresů a nervů končí.
Vystěhovat se, jak požadoval
konkurzní správce JosefMon-
sport, nemusí. Rozhodl o tom
s definitivní platností Vrchní
soud v Praze. Následně se
soudní síní rozezněl potlesk,
tekly také slzy štěstí.
„Soud se ztotožnil s naší

další argumentací, že žaloba
na vyklizení je podána v roz-
poru s dobrými mravy a jako
takové jí nemůže být přizná-
na právní ochrana,“ nechal
se slyšet po vynesení rozsud-

ku advokát Vojtěch Trávní-
ček, který zhruba šedesátku
rodin zastupoval. Monsport
chtěl nechat byty vyklidit, ne-
movitosti zpeněžit a částku
rozdělit mezi všechny podve-
dené klienty firmy. I ty, kteří
si nemovitosti nedostavěli.
Hlavní tvář firmy, Petra

Smetku soudy poslaly na 12
let do vězení, nedávno se ale
rozhodlo o jeho propuštění.
Za mřížemi však zatím zůstá-
vá. TOMÁŠ BELICA A ČTK

Studenti demonstrovali proti cirkusům
Červenou barvou pomalovaní aktivisté v různých převlečeních za zvířata, připoutaní ke
sloupům nebo v kleci, se včera objevili v Brně. Mladí lidé, většinou studenti, tak vyjádřili
svůj nesouhlas s nesmyslným zneužíváním divokých zvířat v cirkusech. MAFRA

840 40 40 40
2.676.476,- Kč
(včetně DPH a zahrady)

první domy zkolaudovány

www.DOMY-UNHOST.cz
nejlevnější bydlení v u Prahy

Ministerstvo průmyslu a obchodu realizuje projekt spoluinancovaný ze strukturálních fondů EvropskéUnieOperačního programu
Lidské zdroje a zaměstnanost: Zvýšení úrovně odborných znalostí, dovedností a kompetencí zaměstnanců a zaměstnavatelů
v energetice (reg. č. CZ.1.04/1.1.00/71.00004)

Cílem projektu je vytvoření odpovídajících podmínek pro vzdělávání pracovníků v energetickém sektoru, zjišťování potřeb zaměstnava-
telů prostřednictvím vzniku Centra pro rozvoj lidských zdrojů v energetice, realizace kurzů na podporu energetického vzdělávání, tvorba
komplexních podnikových vzdělávacích programů a organizaci stáží.

www.mpo.cz/crlz

Co s koupelnou v paneláku?
RYCHLÁ REKONSTRUKCE BEZ BOURÁNÍ JÁDRA!

pondělí a středa 14.00 - 18.00; úterý a čtvrtek 10.00 - 14.00

LINEA, V Olšinách 61, P-10, tel. 274 810 848, www.koupelnyza3dny.cz

Trojka. Češi
hodnotí vládu,
má vysvědčení

„Jste lahodná.“
Zeman laškoval

Ženy z finančáku
krátily daně
Tři pracovnice finančního
úřadu v Kroměříži míří
před soud, podle obžaloby
braly úplatky za pomoc
při krácení daně. Policie
ženy obvinila ze tří trest-

ných činů, za které jim
hrozí až 12 let vězení.

ERÚ se bude
bránit
Energetický regulační
úřad (ERÚ) připravuje
ústavní stížnost proti zása-

hu protikorupční policie
v úřadu minulý týden. Po-
licie při zásahu hledala
jmenovací dekret místo-
předsedkyně úřadu a býva-
lé nejvyšší státní zástupky-
ně Renaty Vesecké, která
údajně byla jmenována
v rozporu s energetickým
zákonem. ČTK

inzerce

Kauza H-System

Pořiďte si levné bydlení, láka-
la firma vzniklá v roce 1993.

● Na to slyšelo přes 1100
klientů, kteří do firmy vložili
téměř miliardu. Vystavělo
se ale jen přes stovku domů
a bytů, v roce 1997 firma
zkrachovala. Část klientů
se rozhodla rozestavěné
domy dostavět a žít v nich,
část chtěla získat své peníze.

Zprávy krátceVystěhovat
se nemusí



www.metro.cz DOMOV pátek 5. června 2015 07

Dveře se zavřely,
čas běží a my jsme
v maléru. Z tajem-
né komnaty nás to-
tiž dostane jen ká-
men mudrců.

Vmístnosti jsou truhly a skří-
ně. Všechny zavřené na
zámek. Vidíme jen jeden
klíč, ale ten je napevno přidě-
laný k truhle. Co teď?
Redaktoři Metra se vydali

na pražské Vinohrady zkusit
si únikovou hru. Světový fe-
nomén z Japonska už dorazil
i do Česka. Skupinky po dvou
až pěti lidech jsou zavřené
v temné místnosti, která je
plná různých předmětů, ré-
busů a podivných mechanis-
mů. Hráči mají jediný úkol:
dostat se do hodiny ven.
My jsme tři. Skautský ve-

doucí, rozhodčí lakrosu a stu-

dent žurnalistiky. Nejsme
žádná béčka, ale tentokrát
jsme ztraceni. „Lahvičky s lek-
tvary, magnet na řetězu. Sak-
ra, něco z toho musíme po-
užít,“ přemítá Robert. „Zkus
se podívat pod ten koberec,“
úkoluji kamarády pro změnu
já. Nic. „Ne každý předmět je
k něčemu,“ připomíná slova
instruktora Pavel. Běží nám
čas a my tápeme.

Potemnělá světla v malé
komnatě znesnadňují pátrá-
ní. V jednu chvíli celá naše vý-
prava leží na zemi a šmátrá
pod skříněmi. Po chvíli si
všimneme obrazu na stěně.
Všechny vyportrétované
dámy hledí stejným směrem.
Pátráme kam. Přesýpací hodi-
ny v rohu místnosti nemilo-
srdně upozorňují, že čas je
náš největší nepřítel. Možná

zkusit zalistovat alchymisto-
vým deníkem. Vše je latin-
sky. Je to další slepá stopa?
Nakonec vytahuji vysílač-

ku a prosím velkého bratra,
který nás sleduje kamerou,
o nápovědu. „Vraťte se ke klí-
či,“ radí Martin Beťko, provo-
zovatel herny. Tam, kde jsme
před chvílí chtěli použít sílu,
nám stačilo trochu vynaléza-
vosti. Klíč jsme použili. Jak?

To neprozradíme. Nebudeme
kazit zábavu dalším.
Jeden rébus jsme tak vyřeši-

li, ale abychom našli kámen
mudrců, čekají nás ještě desít-
ky šifer a hádanek. A tak dál
šmejdíme po místnosti a hle-
dáme ty správné klíče. Zahou-
kání sovy nám napovídá, že
uběhlo patnáct minut.
Nakonec se to povedlo. Ká-

men mudrců vítězoslavně

mačkáme v rukou. Náš redak-
torský tým se dostal ven za
58 minut. „Asi třetina hráčů
se ven v limitu nedostane,“
říká Beťko. „Těm pak nako-
nec stejně napovíme a nechá-
me je hru dohrát,“ dodává.
Zkuste si to také.

Na cestě k cíli je třeba vyřešit spoustu úkolů. METRO

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Úniková hra

V Praze jsou už tři herny s ně-
kolika různými místnostmi.

● Kromě alchymistovy komna-
ty a Enigmy můžete zkusit
uniknout z tajemné hrobky
nebo bytu tajného agenta.

● Cena hry v MindMaze je
1200 korun za skupinu.

● Více na: mindmaze.cz, trap-
prague.com, puzzleroom.cz.

You can now apply for a
place with us starting in

September 2015

Join us in our
175th year

• Acute Adult Care
• Art and Design
• Biological Sciences
• Business, Strategy,
Entrepreneurship and
Finance

• Chemical Engineering
• Clinical Sciences and
Nutrition

• Community Health and
Wellbeing

• Computer Science
• Education and Children’s
Services

• Electronic and Electrical
Engineering

• English
• Geography and
International Development

• History and Archaeology
• Interprofessional Education
• Law

• Marketing, Tourism, Events
Management and HRM

•Mathematics
• Mechanical Engineering
• Media
• Medicine
• Mental Health and Learning
Disability

• Midwifery, Child and
Reproductive Health

• Modern Languages
• Natural Sciences
• Performing Arts
• Policing
• Psychology
• Social and Political Science
• SocialWork
• Sport and Community
Engagement

• Sport and Exercise Sciences
• Theology and Religious
Studies

enquiries@chester.ac.ukwww.chester.ac.uk

We offer a range of degrees across the following subject areas:

inzerce

Unikli jsme pouze o vlásek.
Hra z Asie dobývá metropoli

V letních měsících
můžete na cestách
využít různé
přenosné zdroje,
například solární
nabíječky.



www.metro.cz SVĚT pátek 5. června 2015 08

Kroměmarihuany
má hodně Čechů
zkušenost také
s extází.

Češi patří k největším uživate-
lům marihuany v Evropě, za
poslední rok si ji dopřál kaž-
dý pátý Čech ve věku 15 až 34
let. Čeští studenti pak evrop-
ské statistiky zcela vedou,
tuto drogu jich užilo přes 40
procent. Vyplývá to z výroční
zprávy Evropskéhomonitoro-
vacího centra pro drogy a dro-
govou závislost (EMCDDA),
která byla včera zveřejněna
v Lisabonu. Velmi rozšířená
je mezi Čechy také extáze, se
kterou má zkušenost pět pro-
cent dospělých.

V užívání kokainu v EU je
Česko výrazně pod průmě-
rem, za poslední rok tuto dro-
gu v kategorii mladí dospělí
užila 0,3 procenta Čechů, unij-
ní průměr je přitom 1,9 pro-

centa. Opačná je ale situace
s extází. Mladí Češi jsou s je-
jím užíváním na vrcholu sta-
tistik, v posledním roce ji apli-

kovala tři procenta z nich.
Unijní průměr je 1,4 procen-
ta. Stejné hodnoty vykazuje
Británie a Nizozemsko. ČTK

Čeští uživatelé marihuany
evropské žebříčky tradičně
vedou.

● Zatímco v rámci kategorie do-
spělých, ve které tuto drogu
během života okusilo 22,8 pro-
centa lidí, je Česko lehce pod
unijním průměrem (23,3 pro-
centa), ve skupině mladí do-
spělí ve věku 15 až 34 let je
takřka na dvojnásobku průmě-
ru EU.

● Před Českem se v poslední
jmenované kategorii umístila
již jen Francie, její náskok činí
půl procentního bodu. Z fran-
couzských studentů (15 až 16
let) má s marihuanou zkuše-
nosti 39 procent, což je tři pro-
centní body za jejich českými
protějšky.

● Žádná jiná unijní země nevy-
kazuje takové rozšíření kono-
pí mezi studenty. Nejvíce se
k těmto hodnotám přiblížilo
Španělsko, kde marihuanu
užil takřka každý třetí student.

● Ze zemí EU mají nejmenší zku-
šenosti s marihuanou studen-
ti ve Švédsku, zkusila ji čtyři
procenta.

www.asko.cz

Naše domovy mají být místem oddechu a pohody,
místem, kde máte zapomenout na problémy

všedních dní. Celé zařízení má být v souladu s vaší
představou o útulném bydlení a co je důležité, tady
se máte cítit příjemně, zkrátka jako u vás doma.
Důležité je proto vybrat si vhodný nábytek a doplňky.
Navštivte prodejny ASKO, kde vám rádi se vším po-
radíme, naplánujeme vám sedačku, obývák nebo
kuchyni přesně namíru a bát se nemusíte ani nákladů,
k dispozici jsou vám naše výhodné finanční služby.
A navíc, o víkendu máte každý druhý výrobek
z nabídky nábytku se slevou 50%! Přijďte se
k nám přesvědčit a bydlete dle svých představ!

A jak bydlíte vy?
Obývací stěna Can Can 5,
2 police, TV stolek, vysoká vitrína, nízká vitrína,
včetně LED osvětlení - energ.tř. A, cena - 11999,-

Na Ukrajině je
přes 9 tisíc
ruských vojáků
Ukrajina čelí velké hroz-
bě nové vojenské operace
proruských separatistů.
Na Ukrajině totiž působí
přes devět tisíc ruských
vojáků. V parlamentu to
včera řekl ukrajinský pre-
zident Petro Porošenko,
když podával zprávu
o vnitřní a zahraniční si-
tuaci Ukrajiny.

Nový proces
pro Mubaraka
V Egyptě se bude konat
nový proces s bývalým
prezidentem Husním Mu-
barakem v případu zabití
demonstrantů v roce
2011. Oznámil to egypt-
ský nejvyšší soud. Vyho-
věl tak odvolání prokura-
tury proti rozhodnutí sou-
du nižší instance, který
v této kauze zprostil Mu-
baraka viny. ČTK

Statistiku zvyšují hlavně mladí

Japonsko zvažuje, že ve výta-
zích ve veřejných budovách in-
staluje toalety a zásoby pitné
vody pro případ, že v nich
uváznou lidé při zemětřesení.
Návrh týkající se výtahů za-
zněl poté, co v sobotu zasáhlo
Japonsko zemětřesení o síle
7,8 stupně. Většina výtahů au-
tomaticky zastavila v nejbliž-
ším patře a otevřela dveře,
14 výtahů ale zůstalo stát mezi
poschodími. Cestující v někte-
rých z nich čekali na vysvobo-
zení více než hodinu. ČTK

Partneři:

www.nadaceleontinka.cz | www.primatorky.cz

Zúčastněte se aukce o luxusní hodinky Prim Orlík
s mechanickým strojkem a ruční rytinou. I kdyby

pro Vás aukce trvala jen krátkou chvíli a Vy byste přihodili jen

malou částku, pomůžete tím zrakově postiženým dětem. Navíc si

můžete užít 102. ročník Primátorek Skupiny ČEZ.

Aukce hodinek se koná 3.–10. 6. 2015
nawww.primatorky.cz/aukce.
Těšíme se na Vás.

I pár minut
Vašeho času pomůže

Ticho. Masakr v Pekingu
Krvavé potlačení prodemokratické demonstrace na
pekingském náměstí Tchien-an-men v roce 1989 si v Číně
připomenul jen Hongkong (viz foto). Pekingské náměstí
při včerejším výročí zelo prázdnotou, jednu osamělou
ženu středního věku, která tam přišla s umělou růží, oka-
mžitě odvedla policie. AP

Zprávy krátce

inzerce

Marihuanu nejvíc
kouří mladí Češi

Výtahy. Budou
mít i toaletu





www.metro.cz VÍKEND pátek 5. června 2015 10

Prvním krokem je
interaktivní výstava
NaFilM.

Studenti Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy už déle bo-
jují za to, aby český film měl
své vlastní muzeum.

Prvním krokem k Národní-
mu filmovému muzeu je vý-
stava s názvem NaFilM, kte-
rou si můžete do 25. října pro-
hlédnout v Museu Montanelli
v Nerudově ulici. Na interak-
tivní expozici se podařilo vy-
brat 200 tisíc na crowfoundin-
govém serveru, což je jedna z
nejvyšších částek v Česku vy-
braných. Podporu vznikumu-
zea vyjádřily i osobnosti jako
Jiří Menzel či Jan Hřebejk.
„Na výstavě budou prezento-
vány také dosud nezveřejně-
né návrhy budoucího muzea
českého filmu,“ slibují organi-
zátoři.

„Věříme, že výstava je te-
prve začátek a že Národní fil-
mové muzeum během násle-
dujících pár let opravdu bude
stát. V expozici představuje-
me jen zlomek toho, co by
podle nás mohlo filmové mu-
zeum jednou nabídnout.

Mělo by to být živé centrum,
které by ukázalo, že se na
film nemusí chodit jen do
kina, ale že i film v muzeu
může být zábava,“ přiblížila
své vize jedna ze spoluzakla-

datelek tohoto projektu Adé-
la Mrázová.

inzerce

Studenti pro kampaň oblékli kostýmy z filmů. NAFILM.ORG

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Centrum současného umění
DOX v pražských Holešovi-
cích by se mělo do dvou let
rozšířit o další prostory.
Jeho provozovatelé chtějí
své současné aktivity rozší-
řit o další disciplíny, jako je
divadlo či film, které by pře-
devším rozvíjely témata
tamních výstavních projek-

tů, řekla ČTK mluvčí DOX
Michaela Šilpochová. Pro
zvýšení kapacity DOX zakou-
pil vedlejší budovu v Poupě-
tově ulici.
DOX otevřel koncem roku

2008 Leoš Válka se svými
partnery jako galerii oriento-
vanou výhradně na součas-
né umění. Centrum záhy zís-

kalo respekt na tuzemské
scéně, uspořádalo už přes
stovku výstav a počet dopro-
vodných a vzdělávacích akcí
se blíží tisícovce.
Kurátoři DOX většinou

hledají témata se společen-
ským přesahem, nebojí se
ani umění s výrazně politic-
kým kontextem. ČTK

CD šansonové královny
V pražském Divadle Na zábradlí dnes pokřtili koncertní
album Hany Hegerové s názvem Recital ’70 live. Zpěvač-
ka ukončila kvůli zdraví kariéru v roce 2011.

TERMÍNOVANÝ VKLAD

JISTOTA
BEZPEČNÉ ZHODNOCENÍ VAŠICH ÚSPOR

3,5%
ročně

s výnosem až

možnost předčasného
ukončení

jistý výnos za každých
okolností

doba splatnosti 3, 4 a 5 let
Web: finance.akcenta.eu

Infolinka: 498 777 700 nebo 739 324 632
Obchodní místo: Vodičkova 792/40, Praha 1

NABÍDKA PLATÍ
DO 30. 6. 2015

DOX. Bude se dále rozšiřovat

Boj o filmové
muzeum začíná

edmdesátá léta v Oslu.
lav Johansen nedoká-

e jezdit autem poma-
u, je měkký jako máslo,
říliš snadno se zamilo-
ává, jestliže se rozčilí,
trácí hlavu a je mizer-
ý v matematice. Něco

málo přečetl, ale moc
oho neví a rozhodně

nemá takové znalosti, které by byly k něčemu užitečné. A píše
pomaleji, než roste stalaktit. K čemu se tedy hodí? Je skvělý
zabiják. Nemusí přitom jezdit autem, zabíjí vět-
šinou lidi, kteří si to zasluhují, a nejsou to
žádné složité počty. Alespoň prozatím ne-
byly. Dokud od šéfa nedostal nový úkol:
vyřídit jeho manželku.

Se
O
že
lu
př
vá
zt
ný
m
to

nemá takové znalosti které by byly k ně

Knihu zakoupíte v síti knihkupectví
KOSMAS nebo na www.kosmas.cz

KREV NA SNĚHU

Jo Nesbø

znám
ka knižní kvality . známka

knižníkvality.známkaknižník
vali
ty

.z
ná
mk
a
kn
ižn
í k
va
lity

.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. června 2015 1 1

O 60milionů let
zpět. Vědci proved-
li pitvu jednoho
z největších sucho-
zemských maso-
žravců všech dob.

Dosud známé teorie i nové
poznatky o jednom z nejmo-
hutnějších a nejnebezpečněj-
ších dinosaurů převedlamezi-
národní skupina vědců do
praxe. Poprvé v historii byl vy-
tvořen model tyranosaura
v životní velikosti, aby pak
repliku mohli vědci rozpitvat
a dostat tak odpovědi na do-
sud nezodpovězené otázky:
Měl tyranosaurus peří? Byl lo-
vec, nebo mrchožrout? Jak se
mohl živit s tak malými kon-
četinami?
„Jeden z nejzajímavějších

objevů, ke kterým jsme do-
spěli, se týká tyranosaurova
srdce,“ říká paleontoložka
Tori Herridgeová, která se po-
dílela s třemi dalšími kolegy
na pitvě. „Velikost srdce sav-
ců a ptáků odpovídá většinou

jednomu procentu velikosti
celého těla, tyranosaurovo
srdce však bylo mnohem
menší,“ vysvětluje paleonto-
ložka pro National Geogra-
phic Channel, který o pitvě
natočil dokument pod ná-
zvem Pitva tyranosaura.
Stavba modelu včetně

vnitřností trvala 6 měsíců,
jde o přesnou kopii nejlépe
zachované kostry tyranosau-
ra. Model je dlouhý 13 metrů
a tři metry široký. NEK

Den Plzně v Senátu
Parlamentu České republiky

13. 6. 2015, 10–18 hodin,
Valdštejnská zahrada

vstup zdarma w
w
w
.b
ar

ok
o2

01
5.
cz

|
w
w
w
.p
lz
en

20
15

.c
z

Ochutnejte západočeské baroko všemi smysly
– barokní slavnost pro celou rodinu

Můžete se těšit na bohatý barokní program s divadlem,
hudbou, tancem a žongléry.

Součástí programu je výstava k projektu
9 týdnů baroka.

Pod záštitou senátorky Milady Emmerové a senátora Lumíra Aschenbrennera

Premiéra v neděli

Dokument Pitva tyranosaura
uvede National Geographic
Channel v premiéře v neděli
ve 20 hodin.

● Dinosaurům se National
Geographic Channel bude
věnovat po celý týden:
Deset největší obrů
(pondělí 8. června v 20 hod.)
Dinosauří zápas smrti
(úterý 9. června v 20 hod.)
Tyranosaurus – mistr
přežití (středa 10. června
v 20 hod.)
Větší než tyranosaurus
(čtvrtek 11. června v 20 hod.)

inzerce

Rozpitvali jsme tyranosaura



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. června 2015 12

Jak zní
sklo na severu
Čech?

Vitrum silvestre je jedinečné, ale každý kus
zní jinak. Hluboko v lesích byly v 17. století
roztroušeny malé sklárny, které vyráběly
vitrum silvestre – zelené lesní duté sklo. Díky
bublinkám, nerovnostem a jiným kazům
poháry při přípitku zněly jedinečným sytým
zvonivým tónem a karafy byly vyráběny tak,
aby při nalévání vydávaly zvláštní kloktavé
zvuky. Díky oživené tradici severočeských
sklářů si můžete tento nezapomenutelný
zvuk užívat při každém posezení se svými
nejbližšími.

www.tradicemasmysl.cz

Stahujte pro svůj iPhone i Android
zdarma aplikaci České tradice.

Jak zní sklo
na severu Čech?
Sever Čech je od pradávna
spojen s jemným uměním
sklářských mistrů. Málokdo
ale ví, že sklo dalo regionu ne-
jen zvuk, ale i jméno. Alespoň
na Jablonecku, kde se v 17.
století výroba skla začala pro-
jevovat i v názvech okolních
obcí.

Slyšeli jste někdy například
o zvonivém zvuku lesního
skla? Tajemství jedinečných
tónů, tolik odlišných od těch,
kterými zní normální sklo, se
ukrývá hluboko v lesích Jab-
lonecka, Novoborska a Kame-
nickošenovska. Díky příměsím
železa bylo sklo zabarveno
do zelena a často obsahovalo
charakteristické bublinky, ne-
rovnosti i jiné kazy. Jakmile jste
do sklenic ze zeleného skla
nalili víno a přiťukli si, uslyše-
li jste jedinečný sytý zvonivý
tón. Karafy byly dokonce vyrá-
běny tak, aby při nalévání vy-
dávaly zvláštní kloktavé zvuky.
Pozoruhodný je i příběh tra-
dičních ověškových lustrů.
Jejich sláva se začala šířit

z Kamenického Šenova již
v 18. století, kdy jimi byly vy-
zdobeny královské paláce
po celé Evropě s úchvatným
zámkem ve Versailles v čele.
V klasických i netradičních
provedeních jsou dnes chlou-
bou světových stánků kultury.
Napadlo by vás, že tóny ital-
ských árií v milánské La Scale
se odráží právě od českého
lustru?

Vychutnávejte si české
tradice všemi smysly na
www.tradicemasmysl.cz.

Předseda ODS Petr Fiala byl
hostem pořadu Kauza dne na
Rádiu Impuls. Jedním z té-
mat byl i konec Marcela
Chládka v čele resortu škol-
ství. Podle Fialy měl premiér
Sobotka jednat okamžitě
poté, co se o Chládkových
problémech s podřízenými
dozvěděl. „Já jsem to věděl ve
stejné chvíli, jako to věděla
veřejnost. Někdy na jaře mi-

nulého roku ty věci byly zve-
řejněny a jen jsem nechápal,
proč premiér nejedná.“Mode-
rátor: A nestěžovali si u vás
bývalí kolegové z minister-
stva? „Ano, já jsem některé
historky slyšel, ale byly to ty,
které bylymediálně zveřejně-
ny.“ MET
Poslouchejte pořad Kauza dne

od pondělí do čtvrtka vždy od
18 hodin na Rádiu Impuls.

Pylová sezona je v plném
proudu. Přední český alergo-
log Martin Fuchs ale nese jar-
ní mediální šílenství kolem
alergií trochu nelibě. „Je po-
třeba přejít k prevenci, aby
požár vůbec nevzplanul,“ tvr-
dí v novém vydání týdeníku
Téma.
„Dnes má padesát procent

stromových alergiků i něja-
kou potravinovou alergii.
Tedy kromě pylu ze stromů
mají alergickou reakci, i když
sní například broskev, celer
či vlašský oříšek.“
Nárůst alergií se dává často

do souvislosti i se znečiště-
ným ovzduším. „Kdepak, to
spolu nesouvisí! Víte, kde je
podle epidemiologických šet-
ření nejvíce astmatiků? Na
Novém Zélandu, kde je podle
všeho nejčistší ovzduší na svě-
tě. Samo o sobě znečištěné
ovzduší alergii zvyšuje jen ne-
patrně. To, co nás alergologic-
ky dusí, je komplex různých

civilizačních vlivů, přede-
vším životního prostředí
a stylu,“ podotýká lékař Mar-
tin Fuchs. Ještě donedávna
platilo, že hlavní léčba aler-
gie spočívá v eliminaci alerge-
nů. Jak s alergiemi – a neje-
nom těmi potravinovými –
účinně bojovat? A jak je to se
škodlivostí lepku? Více se do-
zvíte v pátečním vydání týde-
níku Téma. MET

ODS. Podle Fialy měl
Chládek skončit dávno

inzerce

Pomoc. Jak na
alergie na jídlo

Obdivujeme
štramáctví našich
dědů. Dnes se
noblesa vrací.



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. června 2015 13
inzerce

Pomoc. Jak na
alergie na jídlo

Obdivujeme
štramáctví našich
dědů. Dnes se
noblesa vrací.

„Nenakupují impulzivně
jako ženy, ale promyšleně.
Vědí, co chtějí. Tomě fascinu-
je,“ říká AlexandraMonharto-
vá, která svoje díla představí
zítra na Pop Up Gentleman.
V Praze, a zřejmě i v Česku,
to bude vůbec poprvé, kdy se
uskuteční akce výhradně pro
pány. Radlickou kulturní
sportovnu ovládne pánská
formálnímóda. „Namístě bu-
deme šít kravaty. Mohou si
objednat oblek nebo košili na
míru,“ říká Mirka Horká, jed-
na z nejúspěšnějších českých
návrhářů současnosti. Jak se
šijí boty namíru, zase předve-
de švec luxusní obuvi Erik La-
wart.
Návštěvníci budou mít

možnost naučit se vázat
motýlky nebo kravaty, kou-
pit si budou moci kvalitní
doutníky nebo rumy, nechat
si navoskovat boty či se dát
ostříhat a oholit. „K dispozici
bude také pánský koutek
s kulečníkem a atmosféru sa-
lonu pro gentlemany podtrh-
ne živá hudba. Hlad zaženete
luxusním japonským jídlem
nebo pořádným hambur-
grem,“ láká na akci organizá-
tor akce Jakub Feranec.

inzerce

Alexandra Monhartová před-
staví svou kolekci motýlků.

Jak se díváte na to, co
dnes muži nosí?
Nechápu okaté demonstro-

vání finanční situace skrze
módu. Značky nikomu styl
nezaručí. Bylo by fajn, kdyby
patřila k dobrému vzdělání
znalost základních pravidel
pánského odívání – délka ru-
kávů a nohavic u obleku, dél-
ka manžet na košili. Ale vše
se zase v dobré obrací. Muži
znovu začali chodit ke krej-
čím. Potřebujeme muže
s názorem.

Zítra představíte svo-
je motýlky, poloza-
pomenutý módní
prvek...

S motýlky jsem

pod svou značkou Alex-
Monhart začala před třemi
lety. Cítila jsem v pánské
módě velký potenciál. Tehdy
motýlky nikdo nenosil. Za to
dobu se ale pánská móda radi-
kálně proměnila. Vzniklo
mnoho dalších značek věnují-
cích se motýlkům a věřím, že
jsme muže v Česku dokázali
přesvědčit, žemotýlek je dopl-
něk, který nesmí chybět v je-
jich šatníku.

Co pro vás znamená
nošení motýlka?

Je to promě demon-
strace životního po-
stoje. Tenmůj je sy-

nonymem ne-
dbalé elegance,
šviháctví i re-
belství záro-
veň. MAP

V sobotu bude v hlavní roli elegance. TOMÁŠ ČERNÝ

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Mladámóda v Praze

Rozhovor. Pánové,
s motýlkem můžete
být švihák i rebel

V KINECH OD 4. CERVNA

SPIÓN BEZ KOULÍ A S POVOLENÍM ZABÍJET

Muži budou zase
krásní, jako dřív

Tipy, kam vyrazit.

● Zítra do Radlické kulturní
sportovny na Smíchov (dům
stojí u křižovatky Na Knížecí
a Radlická) na Pop Up
Gentleman. Akce bude otevře-
na od 13 hodin.

● V úterý 9. června od 19 hodin
na Novoměstské radnici. Mód-
ní přehlídka experimentální

tvorby studentů módy z praž-
ské VŠUP s názvem Show! Při-
jdou také přední čeští designé-
ři nebo módní blogeři.

● Od 1. do 2. srpna na Střelec-
kém ostrově bude další
Dyzájn Market. Jedná se
o prodejní výstavu autorské
tvorby designérů a návrhářů.
Více na www.dyzajnmar-
ket.com.



www.metro.cz SERVIS pátek 5. června 2015 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Turistická trasa má asi
30 km, spojuje
pramen Labe
s městem Jilemnicí,
a jmenuje se:
a) Harrachova
b) Bucharova
c) Luční

2 Kartaginské vojsko
vedené slavným
Hanibalem porazili
Římané v bitvě
u Zamy. Vedl je:
a) Drusus
b) Pompeius
c) Scipio

3 Třebechovický betlém
je slavný a vzácný
celodřevěný,
mechanický betlém
známý i jako:
a) Burdychův
b) Frimlův
c) Proboštův

4 Televizní seriál podle
scénáře Jaroslava
Dietla, jehož dějištěm
je přehradní nádrž, je:
a) Velké sedlo
b) Stříbrná pila
c) Chalupáři

5 Brazílie je v počtu
obyvatel jednou
z nejlidnatější zemí.
Žije jich zde zhruba:
a) 100 milionů
b) 190 milionů
c) 270 milionů

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-c
,4
-a
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené
zátěže. Věnujte pozornost svému aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,7 °C
Rok výskytu: 1982

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 24
Max. 28

Min. 27
Max. 31

Min. 26
Max. 30

Min. 18
Max. 22

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:50 Na toulavém kole
15:05 Což takhle dát si špenát
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:00 Deset století architektury
12:20 S kuchařem kolem světa:

Kambodža
13:15 Velká útesová bariéra
14:05 Chcete mě?
14:35 Ramesse II.
15:40 Dobrodružství vědy

a techniky
16:05 Sbohem, planeto Pluto
16:55 City Folk 2014: Szeged
17:25 Tajemství pohlaví
18:15 Na cestě po Vídni
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Tajemství staré
bambitky
Pohádka (ČR, 2011).
Pohádka o zamilovaném
princi, který si musí zaslou-
žit lásku prosté dívky
a také dokázat, že může
vládnout království i bez
chamtivých rádců. Hrají:
T. Klus, K. Janovičová,
O. Vetchý, M. Vladyka,
J. Lábus, T. Kostková a další

21:30 Všechnopárty
22:25 Kolo plné hvězd
23:20 Anděl svádí ďábla

Komedie (ČR, 1988)
01:00 AZ-kvíz
01:25 Pod pokličkou
01:50 Dobré ráno
04:20 13. komnata Hany

Brejchové
04:50 Designtrend

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Geniální zvířata (2)
Jak moc jsou vlastně odliš-
ní v myšlení naši zvířecí
miláčkové? Například psi,
kteří žijí po našem boku už
celá staletí, se museli na-
učit přijímat náš způsob
komunikace stejně dobře
jako ten vlastní

21:00 Pan Selfridge III (10/10)
21:45 Kdo chce zabít Jessii?
23:10 Impérium - Mafie

v Atlantic City II
00:05 Letecké katastrofy:

Nedorozumění
00:50 Éčka (2/3)
01:40 Po stopách 2. světové

války (3/3)
02:40 Z očí do očí
03:10 Národní umělec

Antonín Procházka

ČT2

20:15 Šmoulové
Rodinná komedie (USA,
2011). Zlý čaroděj Garga-
mel vyžene Šmouly z jejich
vesničky. Ti na útěku pro-
běhnou kouzelným portá-
lem a ocitnou se nečekaně
ve světě lidí, v newyorském
Central Parku. Musejí dát
hlavy dohromady a najít
způsob, jak se dostat
zpátky domů do vesničky
dříve, než je Gargamel
znovu vystopuje

22:25 Až do smrti
Akční film (USA, 2007)

00:45 Život podle Dana
Romantická komedie
(USA, 2007)

02:50 To je vražda, napsala IV
(19)

03:35 Hawaii 5-0 II (10)

PRIMA

16:30 Fashion Time
Ohákni se na čas a vyhraj,
moderují: Lenka Vacvalová
a Martina Hřebíková

16:40 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Millennium párty
22:00 Digital Love
22:30 Party ride
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Princ a Večernice
Pohádka (ČR, 1978).
Odvážný princ Velen se
vydává do světa, aby našel
nejen své sestry a švagry,
ale především vysvobodil
ze spárů čaroděje Mrako-
mora krásnou Večernici,
do které se zamiloval...
Hrají: J. Ďurdiak, L. Šafrán-
ková, R. Brzobohatý a další

22:00 Kandidát
Komediální thriller
(SR/ČR, 2013)

00:05 Kriminálka Las Vegas XII
00:55 Mentalista IV (15)
01:35 Novashopping
02:10 Prásk!
02:35 Kolotoč
03:15 DO-RE-MI
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (289)

NOVA

20:15 Kurýr II (9)
Akční seriál (Fr./Kan./ČR/N,
2014). Inspektor Tarconi se
vypraví do Běloruska, aby
zatknul prodejce paděla-
ných léků se smrtícím
účinkem. Dostane se ale
do rukou zkorumpovaným
policistům, kteří usilují
o jeho život. Zachránit ho
může jedině Frank. Hrají:
Ch. Vance, V. Placidová
a další

21:20 Kurýr II (10)
Akční seriál
(Fr./Kan./ČR/N, 2014)

22:20 Lovec trolů
00:30 Balík dolarů

Western (It., 1967)
02:25 Dexter VI (7)
03:15 Doteky osudu (9)
04:00 Lovec trolů

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Odložené případy II (14)
13:20 Beze stopy IV
14:20 Mentalista IV (15)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (289)
16:35 Dva a půl chlapa X (3)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Las Vegas XII
18:25 Ulice (2840)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:35 Wolffův revír IV (12)
13:35 Komisař Rex III (8)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy III (7)
Nezištnost. Seriál
(N, 2009)

15:40 Lilly Schönauerová: Nej-
lepší den pro lásku
Romantický film (N, 2010)

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Doteky osudu (9)
Hudba sfér. Myster. seriál
(USA, 2012)

13:45 Mrcha od vedle (3)
Zlý holky. Komed. seriál
(USA, 2011)

14:15 Simpsonovi XV (9-11)
15:45 Teorie velkého třesku VII

(12)
Následek zaváhání.
Sitcom (USA, 2013)

16:15 Futurama VII (13)
16:45 Bořiči mýtů II (13)
17:50 Hvězdná brána VII (16)
18:50 Simpsonovi XV (12-14)

06:00 Ranní fresh
07:00 Zápisník
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zápisník
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zápisník
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko hity

„S takovou tady
ten snubák budu
hledat týden!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 5. června 2015 15

Barbora
Tůmová

Tak to jsem netušila.
Na vodě bychom
dostali pěknou.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Marián
Tejbrtown
Když si pro mě

doplavou, tak určitě
ano.

inzerce

Společné luštění křížovek
nemusí být záležitostí jenom

domu důchodců, zkuste své blízké nalá-
kat na takové rodinné luštění.

Beran 21/3–20/4
Při dnešku nasadíte odhod-
laně svůj úsměv a rozhodne-

te se své blízké potěšit tím, že jim bude-
te trpělivou a chápavou vrbou.

Váhy 23/9–23/10

Při dnešku vás nebude bavit
být tradiční, začnete už sní-

daní a připravíte celé rodině něco pře-
kvapujícího pro chuť i zábavu.

Rak 22/6–22/7
Nevyhazujte všechno, co
vám v dobré víře někdo

doporučí, do koše. Nevíte, kdy se vám
taková vizitka může ještě hodit.

Kozoroh 22/12–20/1

V zaměstnání se stále cítíte
pod psa. Mars ve znamení

Blíženců vám zrovna nejde na ruku. Po-
kuste se věnovat aspoň vzdělávání.

Býk 21/4–21/5
Bude vám chvíli trvat, než
se v jistém pracovním úkolu

zorientujete, ale ke konci pracovního
dne se vám to podaří.

Štír 24/10–22/11

Jste schopní všechny roviny
udržet v hlavě a směrovat

jejich vývoj. V kolektivu se chováte přá-
telsky. Nijak se nevyvyšujete.

Lev 23/7–22/8
V oblasti prácemáte podpo-
ru planety Mars, která vám

září ze znamení Blíženců. Umíte se na
své chyby podívat z nadhledu.

Vodnář 21/1–20/2

Mělo by se vám podařit
najít někoho, kdo je aktivní

a nakloněný společenským aktivitám.
Můžete se těšit ze společnosti.

Blíženci 22/5–21/6
Venuše přechází do ohni-
vého znamení a vy budete

schopní se věnovat partnerským rado-
vánkám. S protějškem se opět naleznete.

Střelec 23/11–21/12

Podceňujete svůj sex-appeal
i pozici vůči milostným sou-

peřům. Potřebujete ukazovat svou do-
minanci, ale je na vás znát křeč.

Panna 23/8–22/9
Od samotného rána je třeba
se připravit na citový náraz,

nemusí jít zrovna o hádku typu Itálie, ale
něco se mezi vámi pokazí.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

FINANČNÍ spÁsA! Vyráží vám pohled na výplatní
pásku dech? Kdy budete inančně nezávislí? Prozradím
vám, kdy na tom budete lépe! S přesnými inančními
úseky. Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 82DBF a svým dotazem!

CIKÁNSKÉ KARTY!
Zeptejte se zkušené kartářky přes SMS!

LÁSKA, PENÍZE,
ZDRAVÍ, RODINA!

Pište SMS ve tvaru 71BFX
a svůj dotaz na číslo 904 30 50

Komiks

Řešení sudoku

KLOUZAVÝ
MANDÁT

A je tu další návrh na změnu ústavy. Vláda poslala do parla-
mentu návrh, pro který ale bude potřebovat i podporu z řad
opozice, protože sama ústavní většinou nedisponuje. Zastavím
se u jednoho z návrhů, o němž se příliš nediskutuje. Mám na
mysli takzvaný „klouzavý mandát“.
V jistém slova smyslu jde o uplatnění neslučitelnosti funkce
poslance a člena vlády. Nejedná se však zpravidla o neslučitel-

nost trvalou, ale jen dočasnou.
Jednoduše řečeno: pokud se po-
slanec stane členem vlády, jeho
poslanecký mandát nezaniká,
jen se od dané chvíle neuplatňu-
je. Na jeho místo přichází ná-
hradník, který se ujímá mandá-
tu jen na dobu, po kterou je pů-
vodní držitel ministrem. Pokud

člen vlády na svou funkci rezignuje či je odvolán a uplatní-li
nárok na svůj poslanecký mandát, končí tímmise náhradníka.
Případná aplikace v českém prostředí by mohla narazit na pro-
blém, zda se má daná úprava vztahovat i na senátory. Logicky
ano, problém však je, že v senátních volbách konaných větši-
novým volebním systémem není institut náhradníka, zatímco
ve volbách do Sněmovny se náhradníky stávají nezvolení kan-
didáti. Přestože to není neřešitelný problém, možná řešení bu-
dou muset být jiná než u poslanců. Nabízí se tedy otázka, zda
by odlišná podoba byla vhodná. A ještě jeden mýtus o klouza-
vémmandátu: omezení souběžného výkonu ministerské a po-
slanecké funkce neznamená, že ministři nebudoumuset do-
cházet do Sněmovny. Budou, protože zavedení klouzavého
mandátu nezbavuje členy vlády odpovědnosti vůči Sněmovně.

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG,
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

REZIGNACE
(ze sloupku Petra Justa

na této straně)

Vzdání se,
zřeknutí se úřadu,
funkce a podobně.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Zdeněk
Karásek
Nevím,

chlastám jenom na
břehu.

Anketa
Víte, že pokuta za alkohol hrozí i při plavání
nebo při plavbě na kánoi či na šlapadle?

Poslední představení sezony s prohlídkou zákulisí: 13. a 14. 6. Hurvínek mezi osly

Dopisy a vzkazy

Poděkování
studentům
Můj manžel Helmut Hrdý
(78 let) odjel 21. května
vlakem Rajhrad–Brno.
Za Modřicemi zkolaboval.
Tři studenti, Jaroslav Ka-
ras, Jaroslav Macek a Ja-
kub Zapletal z Velkých
Němčic, velmi rychle za-
reagovali, manžela resusci-
tovali, zajistili mu odbor-
nou pomoc. Bohužel
v 7 hodin 49 minut lékaři
konstatovali smrt. Chtěla
bych poděkovat těmto
mladým chlapcům a po-
chválit je, že nenechali sta-
rého člověka v nesnázích,
byli pozorní, všímaví, což
se u všech lidí nedá čekat.

EVŽENIE HRDÁ, Rajhrad

Kuřáci
Boj proti kuřákům v inte-
riéru sílí, jako nekuřák ne-
mám nic proti. Chci se ale
zmínit o poněkud kurióz-
ním důsledku, který to
má. Bydlím v centru Pra-
hy. Včera dopoledne jsem
cestou k němu na úseku
dlouhém padesát metrů
potkala kromě obvyklých
kouřících chodců navíc
ještě tři kuřáky různě po-
stávající na chodníku.
Zřejmě byli vypuzeni ze
svých nekuřáckých praco-
višť. D. SVOBODOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Nabízí se tedy
otázka, zda by
odlišná podoba
byla vhodná.

Slovo dne

„Budoucnost
českého fotbalu?
Není se z čeho

radovat.“
PAVEL KUKA, BÝVALÝ

REPREZENTANT
Bývalý slávista se šest let zabý-
val trénováním mládeže. Někte-

ré jedenáctileté děti neumí
podle Kuky udělat ani kotoul.



Pražská integrovaná doprava
5. června 2015aktuálně

234 704 511
www.ropid.cz
ROPID, červen 2015

KONČÍ VÁM PLATNOST OPENCARD?
MŮŽETE SI JI BEZPLATNĚ VYMĚNIT

Již téměř sedm let slouží Opencard mimo jiné také
k cestování v systému Pražské integrované dopravy.
Drtivá většina cestujících má na kartě nahrán jízdní

doklad, a tak se ptá, jak je to v současné době s vlastní kar-
tou, zda si její platnost mohou prodloužit, nebo si mají kartu
vyměnit.

Než se rozhodnete s kartou něco podnikat, zjistěte si platnost
vaší karty!

Při libovolné cestě pražskýmmetrem se zastavte u validátoru,
které jsou umístěny u všech vstupů do stanic metra, a zjistě-
te, jak jste na tom s platností. Kromě platnosti karty během
několika vteřin zjistíte i platnost jízdního dokladu na kartě na-
hraném. Na samotné kartě, na třetím řádku pod fotografií, je
uvedena také platnost karty, která však může být za určitých
podmínek prodloužena.

Pokud platnost vaší Opencard končila mezi 31. 8. 2012
a 31. 7. 2013, můžete její platnost bezplatně dvakrát prodloužit
ve validátoru, vždy o dva roky, a tak vám platí do 31. 8. 2016
až 31. 7. 2017. Celková platnost vaší karty může být až 8 let.

Pokud máte v řádku pod fotografií uvedeno datum platnosti
31. 8. 2013 až 31. 3. 2015, tak si kartu můžete ve validátoru
prodloužit jednou o dva roky, tj. do 31. 8. 2015 až 31. 3. 2017. To
znamená, že platnost karty v tomto případě může být až 6 let.

Jestliže máte na kartě datum platnosti 30. 4. 2015 a novější,
pak takovou kartu již nelze ve validátoru prodloužit a musíte
požádat o novou.

Z výše uvedeného je patrné, že výměna v následujících dvou
letech čeká drtivou většinu uživatelů Opencard.

Jak si tedy s výměnou, co nejlépe poradit?

Důležité je vědět, kdy karta končí, pokud o výměnu karty po-
žádáte dva měsíce před ukončením její platnosti nebo do 20
dní po skončení platnosti, proběhne výměna zdarma. Končí-li
vaše karta například 30. 9. 2015, můžete o její výměnu bez-
platně požádat od 1. 8. 2015 do 20. 10. 2015. Pokud se vám
výměna nepodaří v tomto časovém rozpětí, musíte si požá-
dat o kartu novou a už nemůžete požádat o prodloužení karty
z důvodu konce jí platnosti, neboť 21. den po skončení plat-
nosti karty zaniká smluvní vztah mezi Operátorem Opencard
a zákazníkem.

Výměna Opencard z důvodu skončení její platnosti je zdarma,
to znamená, že pokud požádáte ve zmiňovaném intervalu více
než dvou měsíců, nebudete nic platit. Výhodou je, že si může-
te nechat poslat vyměněnou kartu
bezplatně domů. Pouze v případě,
že potřebujete vystavit Opencard
expresně, tedy na počkání, zaplatí-
te 100 Kč. Bezplatná výměna karet
probíhá od 1. dubna letošního roku
do 31. prosince 2016.

Kam si dojít prodloužit Opencard?
Bez papírování probíhá výměna
v Zákaznickém centru Opencard
ve Škodově paláci, v Jungmann-
ově ulici v blízkosti stanice metra
Můstek B, kde je otevřeno v pondělí
a ve středu od 8 do 20 hodin, v úte-

rý a ve čtvrtek od 8 do 18 hodin a v pátek od 8 do 15:30 ho-
din. S sebou si vezměte průkaz totožnosti, stávající Opencard
a průkazovou fotografii.

Na ostatní místa musíte přijít s vyplněnou žádostí (vytištěnou
dvojmo), průkazovou fotografií a průkazem totožnosti. Žádosti
přijímají Infocentra Dopravního podniku (Škodův palác, Hlavní
nádraží, Hradčanská, Anděl, Nádraží Veleslavín), předprodeje
jízdenek ve stanicíchmetra (Skalka, Zličín, Smíchovské nádraží,
Na Knížecí, Můstek B, Palmovka, Vysočanská, Rajská zahrada,
Roztyly a Letňany), v předprodeji jízdenek v přízemí dispe-
činku DP Na Bojišti 5, Praha 2 a některé pobočky knihoven
v Praze (Břevnov, Ládví, Korunní, Novodvorská, Opatov, Prosek,
Smíchov, Dejvice, Sedmička a ústřední knihovna naMariánském
náměstí). Pro nově vydanou kartu už si nemusíte nikam chodit,
bude vám bezplatně zaslána domů.

Formuláře k výměně si můžete stáhnout na webových strán-
káchwww.operatoropencard.cz nebo opencard.praha.eu v sek-
ci Formuláře. Všechny žádosti se vyřizují v průběhu 14 dní,
proto nenechávejte výměnu na poslední chvíli. Samozřejmě
na novou kartu vám bude nahrána i časová jízdenka, která
pokračuje v platnosti přes platnost karty. K aktivaci jízdenky
na nové kartě dojde po vložení do validátoru ve stanici metra,
proces trvá několik desítek vteřin.

NOVÉ AUTOBUSY NA LINCE 194 NAPŘÍČ
CENTREM PRAHY

Dopravce ABOUTME pořizuje nová vozidla pro minibu-
sovou linku 194 v trase Florenc – Staroměstská. Začát-
kem června 2015 vystřídal zapůjčený minibus nový vůz

stejné značky s ekologickým motorem splňujícím emisní nor-
mu Euro 6, s moderním informačním systémem i v jednotném
barevném schématu Pražské integrované dopravy. Do konce
června letošního roku by mělo přibýt druhé vozidlo v totož-
ném provedení.

Linka 194 je vedena v původní části trasy bývalé linky 294,
která byla z provozních důvodů rozdělena na dvě linky. Mezi
Florencí a Staroměstskou projíždí uličkami historického centra
Prahy a nabízí zejména méně pohyblivým cestujícím zkrácení
pěší cesty. Linka také opět obsluhuje zastávku Truhlářská.



www.metro.cz ENERGIE pátek 5. června 2015 17

Sluneční energie
může sloužit také
k výuce dětí.

Výroba solární energie pomo-
cí panelů na střecháchmá šet-
řit životní prostředí, ale záro-
veň i peníze. „První panel
jsme na školu dali v rámci
projektu Slunce do škol, ten
ohříval vodu v učebně,“ říká
ředitelka školy Kamenka
v Čelákovicích Jaroslava Bur-
kertová. V roce 2010 prošla
škola rekonstrukcí, při které
dala na střechu celou sousta-
vu panelů. „Je napojena na
kuchyň a také s topným systé-
mem. Využíváme to i při vý-
uce, kdy dětem ukazujeme,
jak se energie vyrábí,“ dodá-
vá Burkertová. Přesně vyčíslit
peníze, které jim to uspořilo,
podle ní nejde, on-line sys-
tém sledování byl prý příliš
nákladný.
Do střešních panelů se roz-

hodla investovat i městská
část Kunratice, na místní zá-
kladní školu. Že kromě fi-
nančních úspor využívají vý-
robu energie i při vzdělávání,
potvrzuje i starostka Kunra-
tic Lenka Alinčová. „Nezane-
dbatelnýmdůvodembyla sna-
ha názorně přiblížit žákům
školy výrobu obnovitelné
energie. Ve vstupní části ško-
ly je umístěn monitor, kde

mohou žáci průběžně sledo-
vat, kolik energie FVE právě
vyrábí i kolik energie bylo vy-
robeno od zprovoznění elek-
trárny, a to včetně hodnoty
vyrobené energie. Děti o tyto
údaje projevují značný zá-
jem,“ přibližuje Alinčová.
„Vyrobená energie se využí-

vá pro provoz školy a nevyuži-
té přebytky energie se prodá-
vají do veřejné sítě. Tyto zis-
ky jdou do rezervního fondu
školy a škola z nich platí elek-
třinu, kterou například
v zimě nebo večer panely ne-
vyrobí,“ konstatuje Alinčová.
Jiný přístup zvolila měst-

ská část Praha 10, která do
mateřské a základní školy
U Roháčových kasáren a ma-
teřských škol Chmelová a Ne-
dvězská nechala na vlastní
náklady solární panely insta-
lovat a do dnešní doby je spra-
vuje.
„Fotovoltaický systém

jsme nainstalovali v letech
2010 a 2011,“ uvádí tiskový
mluvčí Prahy 10 Vít Novák.
Školy však vyrobenou energii
prodávají a vybrané peníze
mohou dle vlastního uvážení
investovat.
„Pro školy to znamená vý-

dělky v řádech jednoho či
dvou set tisícměsíčně,“ dodá-
vá závěrem Novák.

Solární panely na základní škole v Kunraticích MČ KUNRATICE

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Kunratické děti se o výrobu „vlastní“ energie živě zajímají. MAFRA

inzerce

Solární panely ušetří
školám a školkám peníze



www.metro.cz ENERGIE pátek 5. června 2015 18

Unikli jsme pouze o vlásek.
Hra z Asie dobývá metropoli

V letních měsících
můžete na cestách
využít různé
přenosné zdroje,
například solární
nabíječky.

Jedete na dovolenou do příro-
dy a nechcete s sebou tahat
spousty baterií, o nichž pak
ani nevíte, kde je máte? Vy-
bavte se raději solárními pa-
nely. Jsou skladné, lehké a do-
kážou zázraky.
„Velmi oblíbené jsou ze-

jména malé solární nabíječ-
ky pro dobíjecí tužkové bate-
rie nebo větší a výkonnější za-
řízení, která už dokážou nabí-
jet i notebooky, mají USB
vstup pro mobilní telefony,
přehrávače hudby, kapesní
počítače a další elektronická

zařízení. Solární panely jsou
zpravidla voděodolné, takže
si je můžete připevnit na ba-
toh, a budou tak sbírat po-
třebnou energii celý den,“
říká Jaroslav Skalka z Výstavy
stanů a vybavení do přírody,
která probíhá až do 9. srpna
v pražských Letňanech.

Velký úspěch podle něj sla-
ví také solární lampy, svítil-
ny, hudební reproduktory
nebo solární sprchy. „Voda se
ohřívá pomocí slunečního zá-
ření v umělohmotném plo-
chém vaku se závěsnou ruko-
jetí, který nezabere mnoho
místa, ale má slušný objem.
Teplotu vody zjistíte díky tep-
loměru, když je studená, šup
s ní ještě na chvíli na slunce,“
doporučuje Jaroslav Skalka.
Trochu jinou energetickou

variantou je plyn, který využi-
jete hlavně při vaření na ply-
nových kamnech, vařičích,
grilech nebo ve svítilnách.

„Je mnoho provedení plyno-
vých kartuší, tedy variant ob-
jemu, už se dělají i pro jedno-
ho na víkend, pro dva na tý-
den a podobně.
Minimalismu pak podléha-

jí i vařiče, jejichž trendem je
sklon ke skladnosti a přitom
pevnosti. Nejmenší z nich se
už dají složit doslova do dla-
ně,“ popisuje na závěr Jaro-
slav Skalka. IVETA BENÁKOVÁ

V Letňanech si cestovatelé přijdou na své. VYSTAVASTANU.CZ

inzerce

Mějte energii při ruce.
Teď frčí solární nabíječky

Tip nejen na víkend

Výstava stanů a vybavení do
přírody:

● Celkem 115 značek, 320 po-
stavených stanů, velké spacá-
kové ležení, vůbec největší
výběr outdoorového obleče-
ní a obuvi v ČR – to vše na
vás čeká na výstavišti v Letňa-
nech. Na ploše 10 000 m2

najdete největší nabídku
pro kempování, turistiku
a pobyt v přírodě.

● Vše si můžete vyzkoušet,
poradit se s odborníky nebo
se jen uvelebit v některém
ze stanů.

● Děti si mohou zařádit v dět-
ském koutku. Ochutnat lze
také speciality světové ku-
chyně v Klubu cestovatelů.

● Více informací najdete na
www.vystavastanu.cz.



Možná. Ale naše ta
rify

si zamilujete určitě!

LÁSKA?
3 HLAVNÍ VYHODY

• Nižší ceny pro PRE zákazníky

• Volné jednotky na volání / SMS

• Smlouva bez dlouhodobých závazků

3 JEDNODUCHÉ TARIFY

3 ZPŮSOBY, JAK ZÍSKAT PREMOBIL
• Pohodlně na www.premobil.cz
• Telefonicky na lince 738 333 334
• Osobně na Zákaznickém centru PRE
Praha 1, Jungmannova 31 (palác Adria)

Praha 4, Vladimírova 18

volné
jednotky

cena pro
zákazníky PRE

nad limit volných jednotek

volání SMS

PRE Garant 50 min. /SMS 90 Kč /měsíc
2 Kč 1 Kč

PRE Komfort 200 min. /SMS 290 Kč /měsíc

PRE Aktiv
neomezené

volání / SMS
+ 500 MB dat

590 Kč /měsíc

nove volání
v PR mobilu
zdarma i u tarif

u
Komfort!

www.premobil.cz

Pražská energetika, více než dodavatel energií
Již více než rok Pražská energetika (PRE) poskytuje širokou nabídku nadstavbových energetických služeb. Snažíme se,
abychom pro vás byli nejen zajímavým dodavatelem energií, ale i společností, na kterou se můžete obrátit také v jiných
energetických oblastech. Naše portfolio služeb je opravdu široké a různorodé a my pevně věříme, že jej využijete vy nebo
vaše bytové družstvo.

Instalace a servis tepelných čerpadel
Realizujeme výstavbu tepelných čerpadel jak pro
rodinné tak pro bytové domy dle požadavků zákaz-
níků. V nabídce máme pouze kvalitní prověřené
výrobky a poskytujeme záruční i pozáruční servis.

Instalace kondenzačních plynových kotlů
Zajišťujeme komplexní řešení pro vytápění bytů,
domů i nebytových prostor. Zpracujeme prvotní

analýzu a studii proveditelnosti, zhotovíme
projektovou dokumentaci, pomůžeme s financo-
váním a výstavbou zařízení a následně zajistíme
provoz, servis a údržbu celého systému.

Prodej akumulačních kamen, přímotopů
a bojlerů
Elektrotepelná zařízení různých značek prodáváme
v naší prodejně v Jungmannově ulici, Praha 1,
kde si můžete výrobky prohlédnout, popř. i vyzkoušet.
U vybraných zařízení zajišťujeme i montáž
a demontáž, vč. odvozu a ekologické likvidace.

Instalace a servis osvětlení
Zhodnotíme energetickou náročnost stávajícího
osvětlení a navrhneme nové řešení včetně
ekonomické efektivnosti a investičních a provoz-
ních nákladů. Samozřejmostí je následná realizace
projektu na klíč. Dále nabízíme revize a opravy
osvětlení a poradenství v oblasti řízení a regulace
osvětlení.

Elektroinstalační práce
Díky kvalifikovaným pracovníkům a technickému
zázemí zajistíme rychle a za příznivou cenu veškeré
činnosti související s dodávkou elektřiny. Obnovujeme
dodávku, zřizujeme nebo rekonstruujeme odběrná
místa pro přímé i nepřímé měření elektrické energie,
rekonstruujeme hlavní domovní vedení a bytové
rozvody. Vyřídíme také potřebné formality při
jednání s příslušným distributorem elektřiny.

www.premereni.cz/sluzby
tel.: 733 143 143, e-mail: servis.prem@pre.cz

Uvedené ceny jsou včetně DPH
a platí do všech sítí v ČR.

Nabízíme i výhodné datové balíčky.



komerční příloha METROLIVE pátek 5. června 2015 20

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

Dell Inspiron 17R
17.3” HD+ displej / Intel Core i3 1.9GHz
4GB RAM / 500GB HDD / Windows 8.1

17“ notebook
co nahradí PC

15.844,-

Nejprodávanější-
mi typy noteboo-
ků jsou jednoznač-
ně ty s patnáctipal-
covým displejem.

Pokud si pořizujeme note-
book, nejčastěji vybíráme ty
s patnáctipalcovým disple-
jem. Bereme je totiž jako do-
spělé, jako kompromis mezi
pohodlím při nošení a použí-
vání.
Větší počítač by byl těžší,

namenší by se nevešla pořád-
ná klávesnice a na displej by
se vešlo jen pár řádků textu.
Ještě před pár lety se nás o be-
nefitech miniaturních lapto-
pů snažily přesvědčit netboo-
ky a asi budete souhlasit, že
to nebyl šťastný nápad.
Ukončení jejich výroby je

asi nejjednoznačnějším důka-
zem.
Neznamená to ale, že se no-

tebook nemůže vejít do kabel-
ky, stačí zvolit správný mo-
del. Pravděpodobně budete
muset oželet mechaniku na
DVD, což díky internetu ni-
jak nevadí, a ještě díky tomu
zařízení mohou ušetřit mili-
metry na výšce.
Třeba Dell Vostro 5480 je

necelé dva centimetry tenký,

což se příjemně odráží
i v hmotnosti 1,5 kg. Do nich
se vešla grafická karta, čtrnác-
tipalcový HD displej i pevný
disk o kapacitě půl terabytu.
Vybírat jen podle paramet-

rů by ale byla chyba. Note-
book pro venkovní použití by

měl používat matný displej,
protože mimo stín interiéru
funguje lesklé LCD spíše jako
zrcátko. Určitě by vás napadl
i význam baterie. Zapomíná
se však na konektivitu – ne
vždy se dá spoléhat na wi-fi.
Plusové body si na 5480

proto zaslouží HDMI port pro
připojení k televizi, pokud
byste potřebovali větší
prostor a hlavně „tradiční del-
lovskou“ záruku NTD, kdy
rovnou k vámnásledující pra-
covní den po vašem zavolání
dorazí technik.

Sedmnáctipalcové přenosné
počítače sice stojí mimo hlav-
ní proud, ale mají svou vytrva-
lou skupinu příznivců. Úče-
lem těchto notebooků není
nosit se denně v batohu, ale

zůstávat domamísto klasické-
ho PC. Jeho síly nahradí bez
větších problémů, přenosnost
laptopu ale stolní počítač za-
stoupit nedokáže. Své opod-
statněnímá větší „noťas“ i pro
lidi s opravdu vřelým vzta-
hem kmédiím.

Na skromnémdispleji se fot-
ky těžko upravují i prohlížejí
a v konečném důsledku zjistí-
te, že i ten internet je na vel-
kém LCD nějak přehlednější.

Grafici se okamžitě musí
ptát – nevadí, když takový no-
tebook nemá dedikovanou
grafickou kartu? Překvapivě
ne, Intel se v posledních gene-
racích svých procesorů sou-
středil právě na výkon grafic-
kého akcelerátoru. Dávno už
proto neplatí, že Intel HD roz-
běhne s bídou video na YouTu-
be, naopak moderní čip HD
4400 strčí do kapsy i levnější
samostatné karty.

V kombinaci s Intel Core i3
ji používá i Dell Inspiron 17R,
jakýsi přístav pro veškerámul-
timédia – můžete z něj pouš-
tět filmy přes HDMI uložené
na velkém disku, přehrávat
DVD z trafiky před domem
i tvořit umělecká díla ve Pho-
toshopu, a až pošlete múzy
spát, můžete si zahrát i něja-
kou tu hru – třeba Call of Duty
3 nebo Diablo 3 zvládne sesta-
va Inspironu bez problémů.

Sedmnáctipalcové notebooky mají svou skupinu fanoušků. MIRONET

Na Vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Mám nádorové onemoc-
nění, chodím na chemote-
rapii, takže trpím průjmy,
nechutenstvím, nespavostí
a také propadám depresím.
Mohou mi pomoci vysoké
dávky vitaminu C?
Ano, mohou, protože gra-

mové dávky vitaminu C apli-
kované nitrožilně mají pro-
kázanou schopnost chránit
zdravé buňky proti nežádou-
cím účinkům radioterapie,
a naopak posílit destrukční
účinek této základní léčby
proti buňkám nádorovým.
infuze vitaminu C podporuje
protinádorovou imunitu. Po-
tvrzuje to aktuální prohlášení
amerického National Cancer
Institute, přičemž aplikaci
vysokých dávek vitaminu C
schválila také Vědecká rada
České lékařské komory. Nutno
dodat, že velmi dobré zkuše-
nosti již mají také někteří čeští
onkologové. Například MUDr.
Marta Holíková v nedávném
interview pro časopis Biote-
rapeutics uvedla: „Vitamin C
aplikujeme v centru bezpeč-
né terapie inPHARM Clinic
již druhým rokem. U všech
onkologických pacientů evi-
dujeme snížení nežádoucích
účinků současně probíhající
chemoterapie, takže dochází
ke zvýšení kvality života, k vý-
znamnému prodloužení bez-
příznakového období, a to v
porovnání s klinickým stavem
pacienta na začátku a na kon-
ci terapie.“ Komplementární
terapii provádí například zmí-
něná inPHARM CLINIC v Jese-
nici u Prahy (recepce@inphar-
mclinic.cz, tel.: 241 416 990,
724 521 161) a v Brně (recep-
cebrno@inpharmclinic.cz,
tel.: 533 432 623).
Více informací naleznete na webu
www.samoleceni.cz a www.inpharm.cz

Dell Vostro 5480 váží i při své výbavě pouze 1,5 kg. MIRONET

Notebooky se zmenšují,
ale jejich obliba roste

Dilema. PC , nebo notebook?



Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFEISENBANK,
poptává nemovitosti ke koupi a
k pronájmu v Praze. Právní ser-
vis zajištěn. Tel: 602 219 621 44921

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce. T:
80066222246900

• KOUPÍM BYT ihned, zapla-
tímdluhy, exekuce, slušné jed-
nání samozřejmostí. Volejte
zdarma 80020400047145

• Koupím byt v Praze v původ-
ním stavu před rekonstrukcí.
Jsem přímý kupec, mám hoto-
vost, platím ihned. Uhradím i
exekuce. Volejte, prosím na:
73964196948393

Vzdělávání - nabídka
• MATURITA! Poslení volná
místa v SOŠP Profit - DVOULETÉ
dálkové studium, obor Podniká-
ní. Tel. 222516437, 739592875,
www.skola-profit.cz30021

• OPRAVNÁ MATURITA z mate-
matiky. Speciální kurz 13.7.-24.7.
nebo 10.8.-21.8. - max. 10 studen-
tů, 3.900 Kč/40 h.
henzlova.projekty@seznam.cz,
77689494948513

Práce - nabídka
• Udělej správnou věc - daruj
krevní plazmu. Čeká na Tebe fi-
nanční náhrada 400 KČ. Na-
jdeš nás na Perlové 5, tel.
702278928. UDĚLÁŠ TO?
www.caraplasma.cz41058

• Řidič MKD, diety 40-50 Euro
denně, nový vozový park,
min. praxe 1 rok. Tel:
731426319, 732116245, To-
máš Pressler, firma Quehen-
berger Transport. 45996

• Přijmeme bezpečnostní pra-
covníky pro Prahu-Chodov, i
OC, vhodné pro ID, SD. Mzda
až 80 Kč/hod. Tel.: 224109445.47181

• Podpora prodejny–22.000,-
Kč. Popis práce:poskytování in-
formací zákazníkům, podpora
prodeje a marketingových
strategií, ochrana majetku kli-
enta. Požadujeme: komunika-
tivnost, spolehlivost, trestní
bezúhonnost. Nabízíme:práci
ve stabilní společnosti, nábo-
rový příspěvek, práci na HPP i
brigádně. Tel:800 111 112.
E-mail: nabor@m2c.eu.47197

• Přijmeme řidiče VZV a retraká-
ře do skladu na Praze-západ. Nut-
ná praxe a dobrý zdrav. stav.
Třísměnný provoz, možnost uby-
tování. Volejte 72782517047454

• TAXIKÁŘI, nabízíme Ti nad-
standardní výdělky, osobní pří-
stup a mnoho dalších výhod a
bonusů! Volej 723424230. 47537

• AUTOMECHANIK-přijmeme
na HPP, servis Stodůlky. Vyuče-
ní v oboru nutné, praxe výho-
dou. Nástup ihned. Životopis:
miroslav.tomasek@chara.cz,
t: 602617770 47649

• ÚČETNÍ-Praha 5 Zličín. HPP,
nástup ihned. SŠ a bezúhon-
nost nutná. Praxe, znalost
daň. a účetní problematiky vý-
hodou. Životopisy:
personalni@centrum.cz47651

• Fakultní jesenická škola – ZŠ,
MŠ, ZUŠ (MHDPraha) hledá uči-
tele/ky 1. stupně, 2. stupně
(Aj-Rj), učitele/ky MŠ, vychova-
tele/ky ŠD, asistenty/ky peda-
goga. Rozšiřujeme provoz. Pří-
jemná pracovní atmosféra. Ná-
stup 25. 8. 2015. Nabídky se
strukturovaným životopisem
zasílejte na:
silova@jesenickaskola.cz, pří-
padně telefonujte: 725612610.
www.jesenickaskola.cz.47748

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, hostes-
ky, administrativa, balení zbo-
ží, pomocné práce). Mzda
70–100 Kč/h. Výplaty každý
den. Volejte 731883553, pište
na info@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz47758

• Přísp.org. v Praze 4 přijme
všeobecnou sestru pro práci v
soc. službách s osvědčením k vý-
konu bez odborného dohledu,
HPP, doba neurčitá, směnný pro-
voz. Možnost řešení bytové situ-
ace. Nástup dle dohody. CV zasí-
lejte na : adm@uss4.cz.47784

• Pyramida Centrum přijme
myče na ruční mytí osobních
vozidel. Životopisy zasílejte na:
Monika.Forejtova@pyramida
pruhonice.cz nebo volejte na
tel.: 267 184 730 47790

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP pracov-
níka do výroby - 3D CAD kon-
struktéra prokonstrukce stro-
jů. Nástup dohodou. Tel.: 241
483 080, paní Paulová.47843

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP pracov-
níka do výroby - zámečník - me-
chanik - nástrojař pro přesnou
montáž. Nástup dohodou. Tel.:
241 483 080, paní Paulová.47847

• Společnost z Prahy přijme
zaměstnance ostrahy, HPP,
nutný čistý TR, nástup ihned.
Volejte 720 665 191.47872

• Společnost z Prahy přijme za-
městnance úklidu, HPP, nutný
čistý TR, nástup ihned. Volejte
720 665 191.47878

• Hodilo by se Vám více než
27.000 Kč? Jste zdravý, neku-
řák, nevadí Vám odběry krve,
neužíváte žádné léky, jste ob-
čanem ČR a je Vám 18-55 let?
Zúčastněte se v 1. polovině čer-
vence srovnávací studie na kli-
nice v Praze. Informujte se na:
www.quinta.cz/nabidka-stu-
dii-38, tel. 242454429 nebo při-
jďte na den otevřených dveří
9.6. v 16.00 nebo 18.00 na ad-
rese: Pražská 18c/1486, Praha 10.47921

• BRIGÁDY po Praze a okolí -
sklady, balení, vykládky zboží
a jiné... Různé směny, nástup
ihned, výplata ve 100% výši 2.
den. Volejte: 72477212947924

• Společnost zabývající se
správounemovitostí přijme za-
městnance na pozici

RECEPČNÍ• v admin. budově
v Praze 3. Požadavky: pouze
pro osoby s invalidním důcho-
dem, organizační schopnosti,
znalost práce s PC (uživatel-
sky), AJ základy – podmínkou.
Informace o datu konání výbě-
rového řízení obdržíte od p.
Holubové, tel. 267 094 477,
mobil 605 229 023 nebomůže-
te zaslat životopis na adresu:
erika.holubova@pragueinvest.eu47938

• ZŠ Praha 6 přijme od
1.9.2015 vyučenou kuchařku na
plný úvazek. Tel. 60475522747954

• Spol.Agusta hledá kontrolo-
ry skladových systémů a skla-
dové operátory. Nástup doho-
dou. Práce v logistickém cent-
ru Jažlovice, Stránčice a Jirny
doprava zajištěna. Požadavky:
pečlivost,flexibilita, základy
PC, Dobrý kolektiv a prac. pod-
mínky, mzda 90-105Kč/hod,
Info: 774483361, mail:
nabor@agusta.cz48023

• BRIGÁDA - hledáme zájem-
ce na doplňování zboží, odmě-
na od 80 Kč/hod (zálohy dru-
hý den). Směny dle výběru.
Tel.: 284083300, 777335756 48178

• BRIGÁDA - POKLADNÍ od 80
Kč/hod - prodejny v Praze, zá-
lohy druhý den, školení zajiště-
no. Směny dle Vašeho výběru,
T.: 284083300, 777335756. 48200

• BRIGÁDY NA PRÁZDNINY:
hledáme brigádníky - poklad-
ní, doplňování zboží, pultový
prodej, odměna od 80 Kč/h, T:
284083300, 777335756,
www.creditczech.cz48239

• Brigáda - NOČNÍ DOPLŇO-
VÁNÍ v hypermarketu, 8.6. a
9.6.2015 . Odměna 80 Kč/hod.
T.: 284083300, 777335756. 48259

• Úklidová firma přijme ve-
doucího pracovníka do divize
pravidelných a jednorázových
úklidů. Podmínka ŘP sk.B, ča-
sová flexibilita. Znalost úklido-
vé techniky, praxe ve službách
a dovednost řídit pracovní ko-
lektiv výhodou. Kontakt:
geist.tomas@rpmservice.cz.48321

• KOMWAG a.s., P-2, Perucká
10 přijme řidiče skupiny B namul-
tikáru vhodné i pro zdatnější dů-
chodce. Čistý TR podmínkou. Fy-
zická zdatnost. T. 236040011 48339

• Operátora CNC stroje-frézaře
hledá stabilní firma, obrábějící
plasty. Požadujeme praxi, ocho-
tu pracovat na 2 směny. Pracoviš-
tě Pha 10 . T. 27217370048440

• SOŠP PROFIT přijme aprobo-
vaného učitele/-lku ČJ, AJ, M v
kombinaci s dalším předmě-
tem na plný úvazek. Kontakt:
info@skola-profit.cz48448

• Soukromá česko - kanadská
škola v Jesenici u Prahy vypisu-
je konkurz na zástupce ředitele
pro 1. stupeň ZŠ. Manažerské
dovednosti a praxe s vedením
školy jsou podmínkou. Nutná
komunikační znalost angličti-
ny. CV zasílejte na e-mail
gymnazium@sunnycanadian.cz 48453

• Hledáme strářné na ostrahu
supermarketů a administrativ-
ních budov v Praze. Na DPP,
HPP. Www.rp-security.cz,
oblast1@rp-security.cz, tel.
60339764948501

• Hledáme schopné pracovní-
ky do skladů Praha a okolí na
různé pozice: manipulant, pic-
ker, VZV. Práce je formou bri-
gády. CV: info@pbmlog.cz,T.:
77500877748505

• OA v Praze 2 přijme hospo-
dářku školy, nástup 1. 9. 2015,
praxe vítána. Strukturovaný ži-
votopis zašlete na e-mail:
cao8@cao8.cz.48507

• VOŠ pedag. a sociální, SOŠ
pedag. a Gymnázium, Praha 6,
Evropská 33 přijme kvalifikova-
ného učitele/učitelku SŠ pro vý-
uku fyziky od škol. roku
2015/16. Možno na částečný
úvazek, nebo doplnění hodin
podle aprobace. Strukturovaný
životopis zasílejte na e-mail:
drtina@pedevropska.cz48563

• VOŠ pedag. a sociální, SOŠ
pedag. a Gymnázium, Praha 6,
Evropská 33 přijme kvalifikova-
ného učitele/učitelku SŠ pro vý-
uku španělského jazyka od
škol. roku 2015/16. Strukturova-
ný životopis zasílejte na e-mail:
drtina@pedevropska.cz48567

• Možnost práce z domu. Mon-
táž dekorativních výrobků přímo
pro naši firmu. Pro podrobné in-
formace pište Vaši Váš email
nebo adresu na tel: 774807944.48570

• Úklidová společnost přijme
do svého týmu pro novou za-
kázku objektového vedoucí-
ho. Zkušenosti podmínkou. Ži-
votopisy zasílejte na mail:
uklid777@seznam.cz.48574

• BS přijme strážné pro stavbu
Praha-Chodov, na DPP. Vhodné
i pro SD, ID, studenty. Mzda až
80 Kč/h., Nábor. přísp. až 15000
Kč. T. 224109445, 77747079848658

• Domov seniorů P. 6 přijme
hospodáře/ku. Praxe v PO vítá-
na. Znalost programu EMA ví-
tána. Nástup ihned. Kont. oso-
ba: Ludmila Krupková, mobil:
60423216548671

• Letní brigáda – obvyklé výděl-
ky 120-250 Kč/hod, flexi směny,
telefonní specialista, nástup ih-
ned, P5, ČJ/SJ. Kontakt:
nabor@formicagroup.cz ,
72456719648686

• Hledáme 2 - 4 lidi do výroby
a skladu zpracování ryb. Mís-
to: Praha 9 - Čakovice,
80Kč/hod. Tel.: 739 243 021 48718

• Soustružníka a frézaře na ob-
sluhu klasických strojů přijme
strojírenská firma v Praze 8. Jed-
nosměnný provoz, čisté a pří-
jemné prostředí. 221912635-3648724

• Společnost BESICO Trans,
s.r.o. přijme disponenta pře-
pravy osobních a nákladních
vozidel. Nutná dobrá znalost
němčiny nebo angličtiny! Po-
žadujeme: SŠ s dopravním za-
měřením, ŘP skupiny B (C vý-
hodou). Pracoviště Králův
Dvůr u Berouna. Strukturova-
né životopisy posílejte na:
stanislava.simankova@besico.cz.48730

• UNIJOB: brigáda nebo HPP v
zásilkové společnosti, vyklád-
ky kamionů, odpolední nebo
noční směny, 16-18 tis. Nástup
možný ihned. Volejte:
60437677048741

• WC METRO trasa "B" přijme
toaletářky na krátký/dlouhý tý-
den. Tel. 605421113 48776

Hobby - poptávka
• Koupíme sbírky známek, sta-
rých pohlednic, mincí, vyzna-
menání a bankovek. Přijede-
me, oceníme. Tel.: 734 105
589, prodejna 284 824 04030408

• Koupím staré obrazy, plasti-
ku, starožitný nábytek, obraz.
rámy, orientální předměty,
perský koberec, hodiny, oz-
dobné předměty do vitríny. T:
22272830730596

Služby - nabídka

• Žaluzie, rolety, sítě, spouště-
cí garnýže, opravy a servis ža-
luzií. Zaměření a konzultace
zdarma. Tel. 603715285,
www.interierservisgroup.cz47415

• Zubní ordinace na Praze 9,
Sokolovská 304, "Vysočanská
poliklinika", oznamuje příjem
nových pacientů. Tel.
26600618947551

• VYKLÍZENÍ nemovitostí
všech druhů i velikostí! Byty,
domy, zahrady, odvezeme
všechny odpady! Rychle, lev-
ně, spolehlivě! Praha a stř. Če-
chy. 776444920 48673

Ostatní
• OKAMŽITÁ HOTOVOST - vý-
kup zlata, stříbra, Pt, Pd, opravy
šperů, peníze ihned! P3-Korun-
ní 99, tram. 10, 16-Perunova,
608776313, www.oro-praha.cz 47630

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 45049

• Zajišťujeme RYCHLÉ PRO-
NAJMUTÍ bytů - pokojů v Pra-
ze, evidujeme prověřené sol-
ventní klienty. Tel.: 727979767 47130

• Hledáme hezký pronájem
gars-2+1 pro pracující pár bez
zvířátek, nekuřáci, nejlépe s do-
stupností do 20 minut na Prahu
4,8,5. Děkuji. 605 845 08847884

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 73431930548762

Byty - poptávka
• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, i u majitele, zajis-
tím náhr. byt, záloha. T:
77636363642749

Cestování - nabídka

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

adam
security

volejte zdarma800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aRECEPČNÍ
• Práce v Praze a okolí

• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Nástup možný ihned
777 347 616(7)

Soukromá irma přijme kvaliikované

malíře/lakýrníky/zedníky/tapetářeOd 1430 do 1715.
Min.16 hodin. Učí rodilí
mluvčí/budoucí učitelé.

www.twp.cz 283 893 145
office@teflworldwideprague.com

Praha 9 - Vysočany

JUGOSKAL
A
S
T

M
IN
U
TE

www. .cz

NA JADRAN

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Společnost
PROKLIMA stínící technika s.r.o.
přijme na svou provozovnu na Praze 5

PRAcOvnIcI nA PříjeM zAKázeK

Nezbytné vlastnosti této pozice jsou:
komunikativnost, technické myšlení,

samostatnost při řešení zakázek,
pozitivní myšlení a příjemný vzhled.

V případě zájmu zašlete životopis
(nejlépe i s fotkou) na e-mail:

objednavky@proklima-stinicitechnika.cz

PRODEJ-MONTÁŽ-OPRAVY
EUROROLETY - PRAHA9

TEL.: 602 205 454
NONSTOP

ŽALUZIE
mArkýZy,

sítě,
vEnkovní
roLEty.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 5. června 2015 22

Český mistr světa v hodu
oštěpem zvítězil na mí-
tinku Diamantové ligy.

Vítězslav Veselý se druhým nejlep-
ším výkonem kariéry 88,14metru za-
řadil na druhé místo letošních světo-
vých tabulek. Na lídra sezony Tera
Pitkämäkiho z Finska mu scházelo
48 centimetrů, k osobnímu rekordu
z kvalifikace olympijských her v Lon-
dýně mu chyběly dva decimetry.
Veselý se přitom na začátku sezo-

ny trápil. Na úvod Diamantové ligy
v Dauhá předvedl výkon 83,67 met-
ru, v Ostravě na Zlaté tretře hodil ješ-
tě méně (82,37) a byl za Petrem
Frydrychem a Jakubem Vadlejchem
v tabulkách až třetím Čechem. Mistr
světa zMoskvy vyhrál celkové hodno-
cení Diamantové ligy v letech 2012 a
2013 a po včerejším triumfu se posu-
nul s pěti body na prvnímísto průběž-
ného pořadí seriálu o bod před
Pitkämäkiho. Nevedlo se Petru
Frydrychovi, ten skončil jedenáctý.

Koulař Tomáš Staněk se hned při
své premiéře v Diamantové lize pro-
sadil na stupně vítězů, když skončil
třetí ve svém letošnímmaximu 20,64
metru. Třiadvacetiletý český vrhač
předvedl svůj třetí nejlepší výkon
pod širým nebem v kariéře ve druhé
sérii. „Jsem maximálně spokojený
s umístěním i nejlepším výkonem
roku venku. Po 20,64 jsem zkoušel
jsem různé věci v technice a už to ne-
šlo vylepšit, ale sezona se pro mě te-
prve rozbíhá," řekl na webu Top
Athletics Staněk, který se v pondělí
představí na Memoriálu Josefa Odlo-
žila v Praze na Julisce. ČTK

• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
byt na investici pouze v Praze -
okamžitá záloha 300.000 Kč.
Právní služby zdarma i v přípa-
dě privatizace. T: 602 21212144989

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 72053966546379

• Koupím byt před PRIVATIZACÍ
obecní do DV, OV. Dámnáhradní
byt s nízkým nájmem, velké od-
stupné. Dluhy, exekuce, stěhová-
ní hradím. Děkuji. T. 72580511548472

Vybavení domácnosti - poptávka
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 48417

Byty - nabídka
• Specialista na PRODEJ/VÝ-
MĚNY bytů, exekuce, zástavy,
privatizace, výkup bytů, zálo-
hy. www.rkzoom.cz, tel.:
77783978642793

Pronájmy - nabídka
• Nabízíme k pronájmu hote-
lovou restauraci na Praze 4
umístěnou blízko metra Kače-
rov a magistrály, o kapacitě
cca 70 osob. Celková rozloha
250m2 vč. zázemí. Cena ná-
jmu dohodou. Bližší informa-
ce na tel.: 261213126 nebo na
alpin@alpin.cz48558

Nemovitosti - nabídka
• Prodej víceúčel. budovy -
penzion v Jílové u Liberce. Bu-
dova v perfektním stavu, okraj
Českého ráje, 1,5 km od dálni-
ce Pha-Lbc, v provozu, mož-
nost okamžitého podnikání ve
třech samost. částech. Byt,
ubyt., obchod , vše provozně
odděleno. Odh. cena 12 mil.,
prod. cena dohodou, nutno vi-
dět. 720313133 48329

Finance - nabídka

• Hotovost od 500 do 15 tis.
do 5 min. bez registru. Potře-
bujete OP, mobil. Kde? Metro
"B" Anděl, "Na Knížecí", ul. Vl-
tavská 28, po-pá 9-18,
60780180146115

• 500 - 10000,- v hotovosti do
10min. pro úplně každého. Po-
třebujete OP,mobil. Kde?Met-
ro "C" Ládví, u Alberta. Po-pá
9-19, So 9-12 Tel: 736 299 29946150

• Hotově do 5 min 500-15tis
na OP! Na dolož. příjem až
200tis i pro ciz. s trv. pob. Palac-
kého nám. Dittrichova 8, Po-Pá
8:30-18, So 10-14 t. 778153324 46336

• Hotovost ihned na OP a mob
na Palmovce až 15 tis, na proká-
zání přijmu až 200tis. Sokolov-
ská 125, po-pá 8-17:30 tel.
774064546, každý dostane los 47480

• Premium Půjčka až 10000 do
5 minut pro úplně každého. Po-
třebujete OP a tel. Metro C Nádr
Holešovice, Za Papírnou 5, P7,
Po-Pá 9-19, So 9-12, 60802769847661

• Premium půjčka do 15000
ihned na OP a tel. pro každé-
ho. Bez registru. Metro Hrad-
čanská, Čs. Armády 11, P6, bu-
dova ve dvoře. Po-pá 9:30-18.
T 603933137 47856

• Až 15000 ihned na OP a tel.
Bez registru. Nově i pro cizince!
Radlická 96, P5. Zast. Braunova
tram 7 směr metro Radlická.
Po-pá 9.30-17.30 T 77443377347861

• PŮJČUJEME PENÍZE oproti
zástavě, splátky od 1%měs. až
na 30 let, bez prověřování, vy-
plácíme exekuce. Tel.:
775439282, 733121568 47896

• Půjčka do 24 h. bez splátek
50.000-2.000.000. Vhodná
před prodejem bytu či domu.
Peníze vrátíte až z prodeje.
Hradíme i exekuce. Na
6-24měs. 739641969 48382

• Nebankovní půjčky, hypoté-
ky, registry a exekuce neřeší-
me. Rychlé vyřízení. Volejte
tel. 773163914. 4846

Vzdělávání - nabídka
• Zkoušky a rekvalifikace
Strážný a Detektiv (15.6.Pra-
ha,27.6.Příbram), další termí-
ny a města na: www.studio-
bim.cz, t. 608072717, shop: faj-
novyobchod.eu 47888

Hobby - poptávka
• Koupím sbírku známek, po-
hlednice, staré obálky, kore-
spondenci, mince, bankovky,
staré řády. Tel.: 79950715345338

• Sexuální pohotovost! Žha-
vé zdravotní sestřičky! T.:
724 362 538
• Odměň se FOTEČKAMAnahé
krasavice! Je to jednoduché!
Jediné co teď musíš, je po-
slat svou SMS ve tvaru 84HDJ
a text na 909 15 50
• Hrátky tam dole mě přivá-
dějí k šílenství! Chci být šílená
právě s tebou! Eva! Cinkni mi
909 90 99 25 nebo piš SMS na
909 15 40 s kódem 78NDM
a tvůj text!
• Jana 40. Dokonalá ženská
neexistuje, takže na svý špíčky
jsem dostatečně pyšná. Vy-
zkoušej mouměkkost... v sexu!
Ozvi se 909 801 801 kód HJL76

• Opuštěná manželka úspěš-
ného podnikatele Tereza 32.
Manžel je často pryč a já se
utápím v samotě. Potěš mě
sexem. Odměním se! Vytoč
909 80 50 40 nebo napiš SMS
na 909 15 45 s kódem 93GLD
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Expedient
Vaším hlavním úkolem bude: obsluha expedičního zařízení
v moderním polygraickém provozu.
Místo výkonu práce: Praha 10 - Malešice
Očekáváme: vyučení v oboru strojním či elektrotechnickém,
mírně pokročilou znalost práce na PC, ochotu pracovat ve
vícesměnném provozu (hlavní část výroby se odehrává ve
večerních a nočních hodinách). Pozice vhodná i pro absolventy.
Nabízíme: zázemí stabilní a rychle rostoucí mediální
společnosti, 5 týdnů dovolené ročně, příspěvek na závodní
stravování a další zaměstnanecké beneity. Nástup co nejdříve.
Kontaktní osoba: Martina Sklenářová
e-mail: martina.sklenarova@mafra.cz, tel.: 225 068 611

Dále hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Tiskař
Vaším hlavním úkolem bude: práce v osádce špičkového
ofsetového rotačního tiskového stroje König&Bauer.
Místo výkonu práce: Praha 10 - Malešice
Očekáváme: vyučení v oboru tiskař podmínkou, ochotu
pracovat ve vícesměnném provozu (hlavní část výroby
se odehrává ve večerních a nočních hodinách). Praxe na
ofsetovém rotačním tiskovém stroji výhodou. Pozice vodná
i pro absolventy.
Nabízíme: zázemí stabilní a rychle rostoucí mediální
společnosti, 5 týdnů dovolené ročně, příspěvek na závodní
stravování a další zaměstnanecké beneity. Nástup co
nejdříve.
Kontaktní osoba: Martina Sklenářová
e-mail: martina.sklenarova@mafra.cz, tel.: 225 068 611

Pokud Vás naše nabídka
oslovila, zašlete

nám svůj strukturovaný
životopis s průvodním
dopisem na adresu:

MAFRA, a. s.,
personální útvar,

Karla Engliše 519/11,
150 00 Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se
ucházíte, uveďte prosím

do předmětu e-mailu,
popř. na obálku dopisu.

Vítězslav Veselý MAFRA

Zprávy krátce

PRYČ
S DLUHY!!!
Má vaše společnost s.r.o.,
nebo akciová společnost

dluhy, exekuce???
Britská inanční společnost
převezme, koupí vaši
zadluženou společnost
se všemi závazky.

Program na záchranu
majetku!!!
Zavolejte nám:

+420 608 11 44 33
www.reain.com

e-mail: info@reain.com

Veselý ovládl
závod v Římě

Byty - poptávka

Intimní

Fotbalisté se posunuli
Česká fotbalová reprezentace
v červnovém vydání žebříčku FIFA
poskočila o dvě místa na 16. příč-
ku. Ve vedení jsou stále úřadující
mistři světa Němci. Na druhé pozi-
ci Belgie vystřídala Argentinu.

Prohrály o dva body
České basketbalistky v předposled-
ní přípravě před ME prohrály
v Praze s Běloruskem 67:69. SIM

Čechie Smíchov slaví
Jeden z nejstarších fotbalových
klubů v Česku oslaví v neděli
110 let existence. Celodenní pro-
gram začne na hřišti Čechie Smí-
chov už v 9 hodin. Akci budou mo-
derovat Jan Antonín Duchoslav
a Magda Reifová. Vrcholem bude
od 15.30 zápas místního týmu
s Top Real Praha, za který hrají
osobnosti kulturního i sportovní-
ho života. Večer vystoupí i kapely
Doktor PP a Alkehol. PUR

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



pátek 5. června 2015 23

Lucie Šafářová je
devátým českým
zástupcem ve
finále dvouhry
na French Open.

Tenistka Lucie Šafářová si po-
prvé v kariéře zahraje
o grandslamový titul ve dvou-
hře. Ve včerejším semifinále
antukového Roland Garros
v Paříži porazila Srbku Anu
Ivanovičovou 7:5 a 7:5.
Osmadvacetiletá Šafářová

je první českou finalistkou
FrenchOpen po 34 letech. Na-
vázala na Hanu Mandlíko-
vou, která v roce 1981 turnaj
vyhrála. „Je to splněný sen,
pořád tomu nemůžu uvěřit,“
řekla Šafářová v rozhovoru
na kurtu po utkání. „Začala
jsem pomaleji, ale snažila
jsem se zlepšovat a hrát co
nejvíc agresivně, protože to
byla jediná cesta k výhře,“
prohlásila.
Šafářová vstupovala do se-

mifinále bez ztráty setu
v předchozích zápasech a čis-
tý štít si udržela i v nejteplej-
ší den letošního turnaje. Její
finálovou soupeřkou bude zít-
ra od 15 hodin Američanka
SerenaWilliamsová. SIM a ČTK

2

Lépe začali Blackhawks
Hokejisté Chicaga zvítězili v úvodním utkání finále NHL
na ledě Tampy Bay 2:1. Hosté inkasovali z hole Killorna
brzký gól, ale skóre otočili v rozmezí 54. až 56. minuty
trefami Teuva Teräväinena a Antoinea Vermettea. AP

Lucie
Šafářová

Lucie je ve formě. AP

Ana
Ivanovičová

0

Sety: 7:5, 7:5
Esa: 7:5
Dvojchyby: 8:4

Šafářová si
splnila sen.
Je ve finále




